
Aizvadīta Zinību diena

1. septembrī visās Ikšķiles no-
vada izglītības iestādēs svinē-
ja Zinību dienu. Pirmais svētku 
stafeti iesāka Tīnūžu pamat-
skolas kolektīvs, kopā pulcējot 
175 skolēnus. Šajā mācību gadā 
skolas gaitas uzsāka divas pir-
mās klasītes, kopā 28 skolēni. 
Svinīgajā pasākumā skolas va-
dība pateicās par 2014./2015. 
mācību gadā paveikto projekta 
„Mammadaba” vides izglītības 
programmā „Izzini mežu”.

Savukārt Ikšķiles vidusskolā Zi-
nību diena sākās ar tradicionā-
lo svētbrīdi Ikšķiles Sv.Meinarda 
ev.luteriskajā baznīcā, uz kuru 
tika aicināti skolēni, vecāki un 
skolotāji. Neskatoties uz lietaino 
laiku, Zinību dienas noslēgums 
notika Ikšķiles estrādē, lai radītu 
svētku sajūtu pirmo klašu skolē-
niem. Ikšķiles vidusskolas skolē-
niem un skolotājām izpildot jau-
no Ikšķiles himnu, mazie ķipari kā 
simbolisku veiksmes zīmi palaida 
gaisā krāsainus balonus. Šogad 
lielo vidusskolas saimi papildinās 
četras pirmās klasītes, kopskaitā 

100 skolēnu, līdz ar to vidussko-
lā 2015./ 2016. mācību gadā zinā-
šanas apgūs 828 skolēni.

Pēc Zinību dienas pasāku-
miem vispārizglītojošās skolās uz 
jaunā mācību gada iezvanīšanas 
svētkiem pulcējās Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas audzēk-
ņi. Kā uzsvēra skolas direktore 
Valda Jermanova, Ikšķiles Mūzi-
kas un mākslas skola ver savas 
durvis jau trešo gadu. Šogad tajā 

mācīsies 268 audzēkņi, no ku-
riem 156 apgūs profesionālās ie-
virzes programmu un 112 – inte-
rešu izglītības programmu. Pēc 
jauno uzņemto skolēnu suminā-
šanas un neliela pedagogu kon-
certa izskanēja Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas pagājušā mā-
cību gada absolventes Megijas 
Horstes dziesma „Veltījums Ikšķi-
les Mūzikas un mākslas skolai”. 
Šajā mācību gadā mācības uzsāk 

trīs izlaiduma klašu audzēkņi, ku-
riem tika uzticēts iezvanīt jauno 
mācību gadu.

1. septembra pēcpusdienā uz 

savu pirmo skolas dienu iera-
dās 65 Brīvās skolas audzēkņi. 
Lai jaunajā mācību gadā sekmē-
tos, pasākuma ieskaņā visi skolē-
ni, skolotāji un vecāki dziesmas 
pavadījumā izstaigāja skolas ēku 
un apkārtni, kā arī veica dažādus 
latviskos rituālus svētības veici-
nāšanai.

Visās izglītības iestādēs uzru-
nu teica arī Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētājs Indulis Tra-
piņš, sveicot skolas kolektīvus un 
skolēnu vecākus jaunajā mācību 
gadā un novēlot visiem veiksmi 
un izturību.

Lai zināšanām bagāts 2015./ 
2016. mācību gads!

i k š ķ i l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

Nr. 9 (257), 2015. gada 18. septembris

www.ikskile.lv

Izmaiņas bērnu 
ēdināšanas maksā 
PII „Urdaviņa”

2. lpp. ▶

Guntars Kurmis: 
Novadu attīstām, 
domājot par nākotni 

6. lpp. ▶

Intervija: 
Divi omulīgi 
viesu nami

7., 8. lpp. ▶

Skolotāja zināšanas un prasme tās nodot tālāk saviem 
skolēniem ir nozīmīgs ieguldījums Latvijas nākotnē. 
Lai pietiek spēka un enerģijas mācīt, iedvesmot un 

īstenot radošas idejas! 

Sveicam pedagogus svētkos – Skolotāju dienā!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
Indulis Trapiņš, domes priekšsēdētājs

Mēs paši zīmējam savu dzīvi, un nav svarīgi, cik labi 
vai slikti mākslinieki mēs esam, galvenais, 

kādas krāsas mēs izvēlamies.

Mīļie seniori!
Lai jums vienmēr pietiek gaišo krāsu dzīves audekla rakstos: 

dzeltenās – dzīvespriekam, sarkanās – veselībai un zilās – 
sapņiem! Paldies, ka palīdzat mūsu novada dzīvi padarīt 

krāsaināku!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
Indulis Trapiņš, domes priekšsēdētājs

830

Domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš sveic Brīvās skolas 
kolektīvu jaunajā mācību gadā.

Tīnūžu pamatskolā šogad mācīsies 28 pirmklasnieki.

Lietainais laiks nebija šķērslis Ikšķiles vidusskolas kolektīvam 
pulcēties estrādē.

Estrādē iesoļo Ikšķiles vidusskolas pirmo un divpadsmito klašu skolēni.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas pirmais zvans šajā mācību gadā.



www.ikskile.lv

2    Ikšķiles Vēstis pašValdība 2015. gada septembris

Samazinātas bērnudārza ēdināšanas cenas 
daudzbērnu ģimeņu bērniem PII „Urdaviņa”

dace kļaviņa, 
IkšķIles novada 
pašvaldības 
domes 
prIekšsēdētāja 
vIetnIece

Šī gada augusta domes sēdē at-
balstīts priekšlikums, sākot ar 
1. septembri, noteikt 50% atlai-
di bērnu ēdināšanas pakalpoju-
mam pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē „Urdaviņa”. 

Tas nozīmē, ka par katru 1–2 ga-
dus veca bērna ēdināšanu pašval-
dības bērnudārzā daudzbērnu ģi-
meņu vecāki turpmāk maksās 0,80 
eiro līdzšinējo 1,60 eiro vietā par 
trīsreizēju ēdināšanu dienā un par 
3–7 gadus veca bērna ēdināšanu – 
0,90 eiro līdzšinējo 1,80 eiro vie-
tā par trīsreizēju ēdināšanu die-
nā. Atlaide ir attiecināma uz visām 
tām ģimenēm, kuras aprūpē trīs 
vai vairāk nepilngadīgu bērnu, tajā 
skaitā audžuģimenē ievietotus un 
aizbildnībā esošus bērnus. Gadīju-
mos, kad pieaugušo partnerattie-
cības nav reģistrētas oficiālā laulī-
bā un nevienam no partneriem nav 
vismaz trīs nepilngadīgu savu bio-
loģisko vai tieši konkrētā partnera 
aprūpē esošu adoptēto bērnu, au-
džubērnu vai aizbilstamo, daudz-
bērnu ģimenes atlaide bērnu ēdi-
nāšanai netiks piemērota. 

Lai saņemtu ēdināšanas pakal-
pojuma atlaidi, vienam no bērna 
vecākiem, aizbildnim, audžuvecā-
kam vai likumiskajam pārstāvim 
(pilnvarotajai personai) ir jāie-
sniedz rakstisks iesniegums bēr-
nudārza vadītājam, pievienojot do-
kumentus, kas apliecina atbilstību 
daudzbērnu ģimenes statusam. Ja 
persona iesniegumā norādīs, ka tā 
piekrīt fizisko personu datu iegū-
šanai un apstrādei iesnieguma iz-
skatīšanas procesā, proti, atļaus 

bērnudārzam un pašvaldībai ielū-
koties dažādos pašvaldībai pieeja-
mos personu reģistros, pašvaldība 
pati pārbaudīs iesniegumā norādī-
tos datus un papildu dokumentus 
iesniegt neprasīs. Lielisks aplieci-
nājums daudzbērnu ģimenes sta-
tusam ir Latvijas Goda ģimenes ap-
liecība „3 + Ģimenes karte”.

Ar šo soli Ikšķiles novada paš-
valdība vēlas sniegt atbalstu vi-
sām daudzbērnu ģimenēm, kā 
prioritāti nosakot ģimenes piede-
rību attiecīgajai grupai, bet ne tās 
ienākumus.

Ne mazāk svarīgs pamatojums 
atbalsta sniegšanai ir nabadzī-
bas riska indekss, kas apliecina, ka 
daudzbērnu ģimenes ir viena no 
riska grupām, kur pastāv augstā-
kie nabadzības riski, proti, 32,6% 
daudzbērnu ģimeņu ir pakļautas 
nabadzības riskam. Tā kā valsts un 
pašvaldības pienākums saskaņā ar 
Bērnu tiesību aizsardzības likumu 
ir atbalstīt ģimenes, it īpaši daudz-
bērnu ģimenes, un sniegt tām pa-
līdzību, pašvaldība atzinusi, ka tie-
ši ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumi izglītības iestādēs ir 
efektīvs atbalsta veids, kuru salī-
dzinoši viegli administrēt, un fi-
nansējums ar garantiju nonāk tie-
ši tam paredzētajam mērķim bez 
naudas piešķiršanas tiešā veidā, iz-
vairoties no riska, ka nauda var tikt 
novirzīta ar bērna interesēm ne-
saistītiem mērķiem. Zemākas ēdi-
nāšanas cenas nodrošinās iespēju 
bērniem saņemt pilnvērtīgu uzturu 
neatkarīgi no vecāku mantiskā stā-
vokļa, kā arī sniegs būtisku atbalstu 
ģimenei ietaupījuma veidā citu va-
jadzību nodrošināšanai. 

Pašvaldība provizoriski aprēķi-
nājusi, ka atlaides piešķiršanai līdz 
gada beigām tiks izlietoti aptuveni 
7,5 tūkstoši eiro par 96 bērnu ēdi-
nāšanu, lai arī precīza daudzbērnu 
ģimeņu bērnu uzskaite līdz šim nav 
veikta un to bērnu skaits, kam pie-
nāktos daudzbērnu ģimeņu atlai-

de, pilnībā droši nav zināms. 2015. 
gada pašvaldības budžetā šādi iz-
devumi nebija plānoti, taču izdevī-
ba ieceri īstenot jau šī mācību gada 
sākumā radās sakarā ar izmaiņām 
valsts finansējumā, kas paredz no 
1. septembra un turpmāk no valsts 
naudas apmaksāt arī 4. klašu sko-
lēnu ēdināšanu skolās, kas līdz šim 
tika finansēta no pašvaldības bu-
džeta. No 4. klašu ēdināšanas do-
tācijas ietaupījuma naudas līdzekļi 
tiks novirzīti bērnudārza ēdināša-
nas pakalpojuma daļējai dotēšanai 
daudzbērnu ģimeņu bērniem.

Atbalstu iecerēts pakāpeniski 
palielināt, jau 2016. gada budžetā 
paredzot dotāciju daudzbērnu ģi-
meņu bērnu ēdināšanas pakalpo-
juma atlaižu nodrošināšanai arī 
skolās. Vērtējot budžeta iespējas, 
nākamajos gados tiks izskatīta arī 
iespēja palielināt atlaides apjomu 
vai paredzēt pilnībā dotētu bez-
maksas ēdināšanas pakalpojumu. 

Paralēli pašvaldībā tiek disku-

tēts par iespēju paredzēt bezmak-
sas ēdināšanas pakalpojumu arī 
Ikšķiles vidusskolas un Tīnūžu pa-
matskolas izglītojamiem, sākot ar 5. 
klasi, tomēr ieceres īstenošanu šo-
brīd apgrūtina Ikšķiles vidusskolas 
ēdināšanas telpu kapacitātes trū-
kums, proti, nav tehniski iespējams 
nodrošināt komplekso pusdienu 
servēšanu tik lielam skaitam bēr-
nu. Atgādināšu, ka Ikšķiles vidus-
skolas 5.–12. klašu izglītojamiem ir 
nodrošināts izvēles produktu ēdi-
nāšanas pakalpojums, kas tiek īste-
nots pakāpeniskā ēdnīcas lietotāju 
rotācijā bez ēdiena servēšanas pa-
kalpojuma. Kā viens no variantiem 
tiek izskatīta iespēja ieviest ēdinā-
šanas pakalpojuma norēķinu karšu 
sistēmu, kur varētu paredzēt paš-
valdības finansējuma ieskaitīšanu 
katra izglītojamā norēķinu kontā ar 
izlietojuma mērķi – skolas ēdināša-
nas pakalpojuma apmaksa. 

Jau šobrīd pilnībā pašvaldības 
dotētus – bezmaksas visus ēdinā-

šanas pakalpojumus pašvaldības 
izglītības iestādēs – gan bērnu-
dārzā, gan skolās – saņem trūcīgu 
un maznodrošinātu ģimeņu bērni, 
savukārt pilnībā valsts dotētu  – 
bezmaksas pusdienu ēdināšanu – 
gan pašvaldības, gan privāto sko-
lu 1.–4. klašu izglītojamie. 

No pašvaldības budžeta daļē-
ji tiek dotēta ikviena bērna ēdinā-
šana gan bērnudārzā, gan skolās, 
jo ēdināšanas pakalpojuma cenu, 
kas maksājama no vecāku maci-
ņiem, sastāda tikai pārtikas pro-
duktu iepirkuma pašizmaksa, sa-
vukārt visas ēdiena iepirkuma un 
pakalpojuma sniegšanas adminis-
trēšanas izmaksas, ēdiena pagata-
vošanas izmaksas, tostarp virtuves 
darbinieku darba samaksas, telpu 
apsaimniekošanas izmaksas, pa-
tērētās elektroenerģijas, apkures, 
ūdensapgādes, apkopes izmak-
sas un virtuves aprīkojuma iegā-
des, apkopes un remonta izmak-
sas sedz pašvaldība. 

Novadā notiks Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas kadetu mācības
30. septembrī un 1. oktobrī 
Nacionālās aizsardzības aka-
dēmijas Gaisa spēku 3. kursa 
kadetiem plānots taktiskais 
vingrinājums, kurš norisinā-
sies Ķeguma, Ogres, Ikšķiles un 
Salaspils novadā. 

Taktiskā vingrinājuma ietva-
ros trīs kadetu grupām (katrā trīs 
kadeti) būs uzdevums marša lai-
kā no NBS aviācijas bāzes Lielvār-
dē uz NAA Rīgā paveikt 10 „labos 
darbus” kādās pa ceļam esošās 
mājās, saimniecībās. Piemēram, 

saskaldīt malku, nomazgāt logus, 
aiznest kādus smagumus utt. No-
tiks civilmilitārā sadarbība ar ci-
vilajiem iedzīvotājiem. Kadeti 
būs tērpušies lauku formas tēr-
pos un ar mugursomām (bez ie-
ročiem).

Paziņojums privātā bērnudārza 
„Mazulītis” izglītojamo vecākiem
Ikšķiles novada pašvaldība in-
formē privātās pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Mazulītis” izglī-
tojamo vecākus, ka ar 2015. gada 
11. septembra būvvaldes lēmumu 
Nr. 6-21/33 ir pārtraukta minētā 
bērnudārza darbība telpās Rīgas 
ielā 14-1, Ikšķilē, Ikšķiles novadā. 

Šāds lēmums pieņemts, pamato-
joties uz būvinspektora atzinumu 
Nr.6-27/180 par būves pārbaudi, 
kurā konstatēts, ka ēkas austrumu 
un dienvidu pusē ir saplaisājuši 
pieci lielie vitrīnas logi, kas rada 

draudus bērnu un darbinieku dro-
šībai un veselībai, kā arī faktu, ka 
biroja ēka joprojām nav piemēro-
ta pirmsskolas izglītības iestādes 
darbības vajadzībām.

Ēkas īpašniekam un lietotājam 
ir uzdots novērst konstatēto bīs-
tamību, veikt telpu grupas piemē-
rošanu izglītības iestādes vaja-
dzībām atbilstoši būvprojektam, 
iesniegt būvvaldē aktuālu tel-
pu grupas kadastrālās uzmērīša-
nas lietu, Veselības inspekcijas un 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta atzinumus par telpu 

grupas gatavību ekspluatācijai un 
uzrādīt telpu grupu pašvaldības 
būvvaldei pēc darbu pabeigšanas.

Vienlaikus ar būvvaldes lēmu-
mu pašvaldība pārtrauc finan-
sējuma (kompensāciju) izmaksu 
minētajai izglītības iestādei līdz 
trūkumu novēršanai un ēkas eks-
pluatācijas atsākšanas brīdim.

Lūdzu bērnu vecākus neka-
vējoties pārtraukt minētās izglī-
tības iestādes apmeklēšanu un 
nepieļaut bērnu atrašanos viņu 
dzīvībai un veselībai nedrošā ēkā!

IkšķIles novada pašvaldība

Novadā realizēts 
radošs projekts
Pēc intensīvā un radošu ideju 
piesātinātā četru vasaras radošo 
darbnīcu noslēguma no 15. sep-
tembra biedrības „Rasas krāsas” 
pedagogu kolektīvs Ikšķilē, Kalē-
ju ielā 3, atsāk regulārās apmācī-
bas 12 dažādās kultūras izglītības, 
tēlotājas mākslas, modes mākslas, 
tekstila dizaina, šūšanas tehnolo-
ģiju apguves un tehniskās jaunra-
des – robotikas –, kā arī akustisko 
iekārtu un ierakstu studiju tehni-
kas apguves programmās pie pro-
fesionāliem, augsti kvalificētiem 
savu nozaru speciālistiem. 

Tik bagātīgu izglītojošu pro-
grammu piedāvājumu biedrības 
pedagogu kolektīvs ir izstrādājis, 
pateicoties šī gada maija sākumā 
Lauku atbalsta dienesta (LAD) un 
PPP „Zied zeme” pozitīvi pieņem-
tajam lēmumam par finanšu pie-
šķiršanu biedrības „Rasas krāsas” 
izstrādātajam projektam „Multi-
mediju dizaina apmācības teh-

niskā aprīkojuma nodrošināju-
ma un filca apstrādes tehnikas 
iegāde inovatīvu izglītības pro-
jektu radīšanai Ikšķiles nova-
dā”. Lielu darbu ieguldīja, pro-
jekta tehnisko izstrādi vadīja un 
īstenoja biedrības „Rasas krāsas” 
valdes loceklis, IT speciālists Jā-
nis Raģelis.

Liels paldies par pozitīvo sa-
darbību un projekta īstenošanai 
nepieciešamā līdzfinansējuma 
piešķiršanu Ikšķiles pašvaldībai, 
īpaši pašvaldības Attīstības no-
daļas vadītājai Indrai Lejai.

Liels paldies arī PPP „Zied 
zeme” vadītājiem Lindai Cīrulei 
un Mārim Cīrulim par sadarbību 
daudzo jautājumu risināšanā, lai 
projekta valoda un idejas būtu sa-
protamas ne tikai māksliniekiem.

lauma palmbaha, 
m/art, mākslInIece, 

mākslas pedagoģe, bIedrības „rasas 
krāsas” valdes prIekšsēdētāja 

Atlaide bērnu ēdināšanai pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē „Urdaviņa” noteikta 50% apmērā.



www.ikskile.lv

2015. gada septembris pašValdība Ikšķiles Vēstis    3

Baltās Dāmas festivāls Hāpsalā
Ikšķiles novada delegācija at-
griezusies no festivāla „Baltās 
Dāmas laiks” un Hāpsalas pil-
sētas (Igaunija) 190 gadu svinī-
bām, kas risinājās no 27. līdz 30. 
augustam. 

Festivāla ietvaros notika arī Ei-
ropas Savienības projekta „Kul-
tūra – Eiropas nākotnes atslēga” 
pasākumi, kuros piedalījās Hāp-
salas pilsētas sadraudzības val-
stu delegācijas no Vācijas, Somi-
jas, Dānijas, Ukrainas un Latvijas. 
Šos svētkus atklāja ar tradicionā-
lo gājienu. Tas noslēdzās Hāp-
salas viduslaiku pilī, kur apsvei-
kuma vārdus teica sadraudzības 
valstu delegācijas vadītāji. Ik-
šķiles novadu pārstāvēja domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš un 
pašvaldības oficiālā delegācija, kā 
arī Ikšķiles vidusskolas solistes: 
Anete Kalēja, Paula Grauze, Ilze 
Rizena, Laura Andrijonoka (vokā-
lā pedagoģe Inguna Bērziņa) un 
Tīnūžu tautas nama jauniešu vo-
kālais ansamblis „Vivo” Daces Ba-
bānes vadībā.

Projekta ietvaros jaunietes pie-
dalījās kopmēģinājumā ar Hāp-
salas kultūras centra kora jaunie-
šiem, sagatavojot priekšnesumu 
svinīgajam pusnakts koncertam 
Hāpsalas Doma baznīcā 28. augus-
tā. Šajā koncertā ar skaļiem aplau-
siem uzņēma arī jauniešu vokālā 
ansambļa „Vivo” izpildītās latvie-
šu un ārzemju autoru dziesmas. 

Kā atklāja Dace Babāne, ansamblis 
pirmo reizi uzstājās tik grandiozā 
ēkā, kāda ir Hāpsalas Doms, kurā 
uz koncertu pulcējās vairāk nekā 
pieci simti klausītāju. Savukārt 29. 
augustā ansamblis „Vivo” un Ik-
šķiles vidusskolas solistes sniedza 
āra koncertu, ar daudzkrāsainām 
dziesmām priecējot Baltās Dāmas 
festivāla viesus.

 Svētku kulminācija notika pie 

Hāpsalas viduslaiku pils mūra 
sienām, kur rādīja jau tradicionā-
lo muzikālo uzvedumu ar Baltās 
Dāmas leģendas motīviem.

Festivāla laikā bija uzstādī-
ta Ikšķiles novada telts, kurā ap-
meklētāji varēja uzzināt informā-
ciju par tūrisma iespējām novadā, 
kā arī nobaudīt gardo latviešu 
maizi un medu. Ikšķiles delegāci-
ja tirdziņā sastapa arī mākslinieci 

Agnesi Vaļinieci ar saviem skais-
tajiem izstrādājumiem.

Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš ir gan-
darīts par dalību šajā pasākumā: 
„Prieks par mūsu jaunietēm, ku-
ras godam pārstāvēja ne tikai Ik-
šķiles novadu, bet arī Latviju, 
sniedzot augsta līmeņa koncer-
tus. Paldies par ieguldīto darbu! 
Viesošanās laikā tika pārrunāti arī 

tālākās sadarbības jautājumi. Plā-
nots, ka šajā rudenī tiks noslēgts 
sadarbības līgums starp Ikšķiles 
novadu un Hāpsalas pilsētu.”

Projekta „Kultūra – Eiropas 
nākotnes atslēga” noslēguma pa-
sākums notika Hāpsalas arhitek-
tūras pērlē – kūrmājā, kas atrodas 
jūras krastā un grezno skaisto, sa-
kopto promenādi.

Informācijai: Baltās Dāmas 
festivāls ir viens no populārāka-
jiem viduslaiku festivāliem Igau-
nijā, kas norisinās kūrortpilsētā 
Hāpsala. 13. gs. celtā bīskapa pils 
un Doma baznīca ir viena no vis-
labāk saglabātajām pilīm Igau-
nijā. Saskaņā ar leģendu kāds 
priesteris atvedis pie sevis mī-
ļoto sievieti vīrieša tērpā. Krāp-
šana tikusi atklāta, un jaunavu, 
kura bija pārkāpusi klostera liku-
mu, kas aizliedz sievietei ienākt 
klosterī, iemūrēja kristību kape-
las sienā. Daudzus gadsimtus šis 
tēls parādās kapelas logā kā Baltā 
Dāma. Tūkstošiem cilvēku no tu-
vienes un tālienes augusta piln-
mēness naktīs dodas uz Hāpsalu, 
lai kaut vai uz mirklīti ieraudzī-
tu logā Balto dāmu. Tās parādī-
šanās laikā Hāpsalā notiek svi-
nības – tiek svētīts Baltās Dāmas 
laiks, kad pilsētā notiek koncerti, 
izrādes, izstādes un amatiermāk-
slas tirdziņš.

inga šulca, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Pateicība
Pateicos Ikšķiles pašvaldības policijai, kas mani atrada 20. 
augustā, sniedza palīdzību un nogādāja slimnīcā. Paldies!

Aivars Ignatjevs

Sadraudzības valstu pārstāvji svinīgajā pieņemšanā projekta noslēguma pasākumā.

Suminām Svētku skolotāja stipendijas laureātes
Trešdien, 16. septembrī, „Swed-
bank” centrālājā ēkā Rīgā, Ba-
lasta dambī 15, notika Svētku 
skolotāju godināšanas ceremo-
nija, kurā par šīs stipendijas 
laureātēm tika atzītas Ikšķiles 
novada izcilās tautas māk slas 
skolotājas Maira Līduma un 
Linda Ivanova.

XI Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku lieldraugs 
„Swedbank” kopā ar Valsts iz-
glītības satura centru (VISC) šo-
gad rosināja sumināt Dziesmu un 
deju svētku skolotājus, izsludinot 
pieteikšanos „Swedbank” Svēt-
ku skolotāju stipendijām 500 eiro 
apmērā. Stipendijas saņēma 50 
bērnu un jauniešu tautas māks-
las kolektīvu – koru, tautas deju 
kolektīvu, folkloras kopu, koklē-
tāju ansambļu, pūtēju orķestru 
u.c. – vadītāji, kuri jebkad bijuši 

vai joprojām ir iesaistīti Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku kustībā. Kopumā saņemts 
750 vēstuļu no visas Latvijas, ku-
rās skolēni un kolēģi ar vissirsnī-
gākajiem vārdiem raksturo savus 
pedagogus, pateicas viņiem un 
velta uzmundrinošus vārdus. 

XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku izpilddi-
rektore Agra Bērziņa svinīgajā pa-
sākumā teica lielu paldies visiem, 
kas ar savu darbu un entuziasmu 
ir paveikuši ļoti daudz: „Man ir 
ārkārtīgi liels saviļņojums šodien, 
kad pagājuši nedaudz vairāk nekā 

divi mēneši pēc Dziesmu svēt-
kiem, pēc emocionāli krāšņiem, 
skaistiem brīžiem, kurus radījām 
mēs visi kopā, redzēt jūs šeit ar 
saviem kolektīviem, ar bērniem 
un pašvaldību pārstāvjiem. Mēs 
visi kopā esam atklājuši brīnišķī-
gas skolēnu spējas un kopīgiem 
spēkiem tās attīstījuši. Šī vasara 

ir pierādījusi, ka kopā varam pa-
veikt ļoti daudz. Par to saku lie-
lu paldies pedagogiem, kas dau-
dzu gadu garumā sevi ir veltījuši 
darbam un šo stipendiju godam 
nopelnījuši.”

Arī Ikšķiles novada pašvaldība 
sveic Mairu Līdumu un Lindu Iva-
novu ar panākumiem!



www.ikskile.lv

Dzejas dienas Ikšķiles vidusskolā
10. septembrī pļaviņā iepretim 
Ikšķiles vidusskolai dzejas cie-
nītāji jau piekto reizi pulcējās 
uz Dzejas dienām veltīto pasā-
kumu. Šoreiz tā nosaukums sa-
saucās ar Ikšķiles novada svēt-
kiem „Piešķilsim Ikšķilei dzejas 
knikšķi!”.

„Raiņa 150. dzimšanas dienu, kas 
ir 11. septembrī, Ikšķilē svinēsim 
jau šovakar. Taču ne tikai Rainim, 
bet arī Ikšķilei šogad ir jubilejas 
gads – 830. Tāpēc šajā pasākumā 
godināsim ne tikai 
Raini, bet skanēs arī 
dzejoļi, kas veltīti 
Ikšķilei,” pasākuma 

ieskaņā teica Ikšķiles vidussko-
las latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Zane Bēķe.

Dzejas dienas pasākumā pie-
dalījās Ikšķiles vidusskolas skolē-
ni, Ikšķiles vidusskolas absolvents, 
tagad students Daniels Dijevs, 
Morics Mūrnieks, mācītājs Dzin-
tars Laugalis, Ikšķiles vidusskolas 
skolotāja Velga Pujāte un citi, kuri 
ne tikai lasīja savus pašu sacerē-
tos dzejoļus un prozas darbus par 
Ikšķili, bet arī kopkorī izpildīja li-
riskākās latviešu autoru dziesmas.

4    Ikšķiles Vēstis Izglītība 2015. gada septembris

Pirmā skolotāja – Ilze Kulpe
Kolēģe. Padomdevēja. Sirsnīgu-
ma un mātišķuma iemiesojums. 
Sirdscilvēks. Namamāte. Šādi 
un līdzīgi epiteti varētu birt kā 
no pārpilnības raga, ja būtu jā-
raksturo mūsu Ilze.

Ilze bija tradīciju cilvēks. Kopš 
aiziešanas pensijā visu šo 13 gadu 
garumā mūs, sākumskolas 11 ko-
lēģes, katru gadu Ilzēs viņa laipni 
uzņēma savās mājās.

Izrādot godu, bijušie kolēģi 
pirms Zinību dienas, 1. septem-
bra, pulcējās Ilzes atdusas vie-
tā, lai atcerētos visu labo, skaisto 
un cilvēcīgo, kas kopā pieredzēts. 
Acīmredzot šī arī būs mūsu nāka-
mā tradīcija – Ilze atkal mūs vie-
no un pulcē kopā.

Kā mācību pārzine viņa gudri 
vadīja skolotāju kolektīvu, klusi un 
korekti norādot uz trūkumiem, ne-
pazemojot otru, bet vienmēr rodot 
risinājumu problēmai. To arī pati 

centos ievērot, strādājot par mācī-
bu pārzini, tādējādi turpinot Ilzes 
iedibinātās tradīcijas. Ilzes ideju 
pārpilnie Skolotāju dienas pasāku-
mi, kopīga teātra izrāžu apmeklēša-
na, dažādi tematiskie pasākumi – tā 
ir tikai neliela daļa no skolotāju ko-
lektīva saliedēšanai veltītā darba. 

Daudz ir kopīgu atmiņu, kuras 
kolēģi izdzīvo atkal un atkal, neti-
cot, ka Ilzes vairs nav mūsu vidū. 
Arī šodien Ilze joprojām ir kopā 
ar mums. Vienmēr. Mūsu sirdīs 
un atmiņās.

Kolēģu vārdā 
aija katkovska

Dzejas cienītāji 
jau piekto reizi 

pulcējās uz Dzejas 
dienām veltīto 

pasākumu. 
Foto: 

Kaspars Freimanis

Skola rokā! 
„Nevis klienti, bet domubied-
ri,” – par Ikšķiles Brīvo sko-
lu saka tās veidotāja Kristīne 
 Liberta.

Elkšņu skola ir viena no senāka-
jām skolām Vidzemē – no 1864. 
gada līdz pat 1912. gadam tur 
mācījās teju vai visi Ikšķiles ap-
kārtnes bērni vairākās paaudzēs, 
tad skolu pārveidoja par sešu kla-
šu pamatskolu, bet no 1966. gada 
ēka tika izmantota kā bērnu-
dārzs, sporta skola, vēlāk sadalī-
ta dzīvokļos. Šodien Elkšņu sena-
jā mūra namā skolas gars ir atkal 
dzīvs – šeit mājo Ikšķiles Brīvā 
skola ar īpašu attieksmi pret bēr-
niem, izglītību un latviska dzīves-
veida kopšanu.

„Mēs šo procesu izbaudām, 
cenšamies saglabāt šajā vietā tās 
vēsturisko garu,” par 150 gadu 
senās skolas ēkas pārtapšanu Ik-
šķiles Brīvajā skolā stāsta viena 
no skolas iniciatorēm, biedrības 
„Tautskola 99 Baltie zirgi” pirmās 
filiāles Ikšķiles Brīvā skola dibi-
nātāja Kristīne Liberta. Saprotot, 
ka grib veidot atšķirīga modeļa 
izglītības iestādi saviem bērniem, 
viņa kopā ar domubiedriem 2010. 
gadā dibināja Ikšķiles Brīvo skolu. 

Ikšķiles Brīvā skola ir jau 
pirms 20 gadiem izveidotās Drus-
tu tautskolas „99 Baltie zirgi” fi-
liāle, kas turpina un paplašina uz 
bērnu kā personību orientētu iz-
glītības modeli. Drustu tautsko-
las dibinātājs fiziķis Ojārs Rode 
ik piektdienu ir sastopams arī Ik-
šķiles Brīvajā skolā, kur viņš pa-
sniedz matemātiku.

Līdz 99 bērniem
„Šī nav skola, kur samaksā nau-
du un saņem izglītotu bērnu. Mēs 
esam par došanu, par iesaisti, par 
kopā būšanu un kopā darīšanu,” 
uzsver Kristīne. Skolas ikdienā 
milzīga nozīme ir vecāku iesais-
tei  – kāds no vecākiem šeit pa-
sniedz franču valodu, cits piedalās 
organizatoriskajos darbos, iesais-
tīti ir visi. „Mums jau veidojas sava 
pašpietiekama kopiena.”

Ņemot vērā, ka pēdējo gadu 

laikā par Ikšķiles Brīvo skolu ra-
dusies liela interese, visus bērnus 
šeit nemaz nevar uzņemt, jo sko-
las ideja ir saglabāt individuālu 
attieksmi pret katru bērnu, kas 
uzliek tai zināmas robežas kvan-
titatīvā izaugsmē. Te arī rodams 
pamatojums biedrības nosauku-
mam „99 Baltie zirgi” – 99 bērni 
ir robeža, ko līdz devītajai klasei 
akreditētā mācību iestāde pār-
sniegt nevēlas. Pašlaik tajā mā-
cās 55 audzēkņi, arī visi trīs Kris-
tīnes bērni.

„Katram bērnam ir savi talan-
ti, kurus var attīstīt ar individuālu 
pieeju. Centieni „noturēt” vidējo 
aritmētisko nozīmē zaudējumu vi-
siem  – gan gudrākajiem bērniem, 
gan tiem, kuri ir spējīgi kādā citā 
jomā,” ir pārliecināta Kristīne Li-
berta.

Latviska gara kopēji
Viena no nozīmīgām Brīvās sko-
las iezīmēm ir latviskās dzīveszi-
ņas un tradicionālās kultūras kop-
šana, kas caurauž mācību procesu 
un bērnu ikdienu skolas gaitās. 
„Cilvēciskās attiecības, formalitā-
šu, formas nošķiršana no mācību 
satura, latviešu tautas pedagoģi-
ja un dzīvesziņa,” skolas prioritā-
tes raksturo Kristīne. „Nevis vācu 
Valdorfa vai itāļu Montesori, bet 
mūsu pašu, sava bagātība, kur 
centrējamies uz latviskām vērtī-
bām.” Pasniedzēji kopā ar bērniem 
(skolā bērnus nedala vecuma gru-
pās, tiek veidotas jaukta tipa sai-
mes) izdzīvo visus latviešu tradi-
cionālos svētkus, īpaši pievēršas 
tautas mūzikas apguvei.

Skolā izveidotajā Tautas mūzi-
kas un amatniecības centrā, kura 
renovācija ir viens no šeit reali-
zētajiem „Zied zeme” projektiem, 
ar prieku pulcējas gan bērni, gan 
viņu vecāki, lai mācītos koklēt, 
stabulēt, spēlēt vijoli, ģitāru, bun-
gas un citus etnogrāfiskos mūzi-
kas instrumentus. Latviešu mūzi-
ku un instrumentus viņiem ierāda 
folkloras draugu kopas „Skandi-
nieki” vadītāja Julgī Stalte. 

Citā „Zied zeme” projektā 
centrs ticis pie nepieciešamajiem 

mūzikas instrumentiem – tika ie-
gādātas 15 etnogrāfiskās kokles, 
15 blokflautas un stabules, džam-
bas, metalofons, celma bungas, 
māla bungas, šamaņu bungas, vel-
na bungas, lietus koks, mūzikas 
instruments „Jūra”, robdēlis, koka 
taure, āža rags, gongs, šķīvju kom-
plekts, tamburīnu komplekts, tri-
deksnis, trijstūru komplekts, šei-
keru komplekts, vargāns, ritma 
instrumentu komplekts, 15 jogas 
paklājiņi, divas akustiskās ģitāras, 
trīs vijoles. Centra vajadzībām tiek 
lietota arī keramikas apdedzināša-
nas krāsns, un bērniem un pieau-
gušajiem ik piektdienu ir pieeja-
mas mālošanas pēcpusdienas.

Ekoloģiskā virtuve
Ēdināšana ir vēl viena joma, ar ko 
Brīvā skola atšķiras no pārējām – 
bērniem te piedāvā tikai veģetā-
ru un bioloģisku pārtiku, cik nu 
tas iespējams, pie vietējiem zem-
niekiem pirktu. „Tiešās pirkšanas 
pulciņā darbojas ap 30 ģimeņu, 
kas katru nedēļu saņem pasūtītos 
pārtikas produktus no vietējiem 
zemniekiem,” stāsta Kristīne un 
izrāda mūsdienīgi iekārtotu, funk-
cionālu skolas virtuves telpu.

Ekoloģiskā virtuve un kafejnī-
cas telpa ir tapušas „Zied zeme” 
atbalstītā projektā – tika iegādā-
tas sadzīves tehnikas iekārtas un 
veikta šo telpu renovācija. „Cen-
šamies ar savu piemēru demons-
trēt bērniem attieksmi pret vidi, 
piemēram, šķirojot atkritumus,” 
uzsver Kristīne. Šāda virtuve ir 
atbalsts arī vietējiem zemnie-
kiem, kuri var rēķināties ar re-
gulāru savas produkcijas noietu. 
Skolas dārzā ir ierīkots arī perma-
kultūras paraugdārzs, kurā ar al-
ternatīvām metodēm tiek audzēti 
bioloģiski dārzeņi un augļi sko-
las virtuvei. Ikšķiles Brīvā skola ir 
uzsākusi arī bioloģiskā sabiedris-
kā ēdinātāja sertifikāciju un pēc 
šī procesa pabeigšanas varēs le-
poties ar Eiropas atzītu bioloģis-
ko sertifikātu savā virtuvē.

Šobrīd [aut. piezīme 2015. gada 
aprīlī] Ikšķiles Brīvajā skolā top In-
teraktīvās mūzikas skaņu centrs, 
kas tiks izmantots daudzo intere-
sentu uzņemšanai, kuri dodas uz 
šejieni, lai izmēģinātu tautas mū-
zikas instrumentus un savām acīm 
redzētu brīnumu, ko pašu spēkiem 
spējuši radīt vecāki. Nupat sko-
la no izglītības un zinātnes minis-
tres ir saņēmusi apbalvojumu par 
izcilu ieguldījumu izglītībā.

Projekti īstenoti PPP biedrī-
bas „Zied zeme” attīstības stratē-
ģijas 2009-2013 un Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
Lauku attīstības programmas pa-
sākuma „Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros.

ppp bIedrība „ZIed Zeme”

Brīvā skola lepojas ar īpašu 
attieksmi pret bērniem, 
izglītību un latviska 
dzīvesveida kopšanu.



www.ikskile.lv

2015. gada septembris IkšķIleI – Ikšķiles Vēstis    5830

Radošais konkurss „Mana Ikšķile” 
Dzejas dienu noskaņās
Šā gada maijā noslēdzās radošo 
darbu konkurss „Mana Ikšķi-
le”, kad bērni un jaunieši mirkli 
pirms došanās vasaras brīvlai-
kā uzbūra savu neatkārtojamo, 
daudzkrāsaino un iemīļoto Ik-
šķili.

Darbu izstādi varēja apskatīt no 
11. līdz 20. augustam Ikšķiles no-
vada pašvaldības ēkā. Savukārt PII 
„Urdaviņa” grupas „Purenītes” 
veidotais darbs „Planēta Ikšķile” 
tika izmantots šķīvja apdrukā un 
kalpo pašvaldības prezentācijas 
vajadzībām.

Un nu jau pienācis Dzejas die-
nu mēnesis septembris – pasau-
li sāk iekrāsot rudens, gājputni 
zīmē rakstus debesīs, bet skolēni, 
atgriezušies skolas solā, turpina 
smelties zināšanas, lai pierādītu 
sevi, iepriecinātu vecākus un sko-
lotājus, augtu savai Ikšķilei.

Šajā numurā beidzam publi-
cēt radošo darbu konkursa „Mana 
Ikšķile” godalgotos darbus. Kon-
kursa vērtēšanas komisija saka 
paldies visiem bērniem un jau-
niešiem par uzdrīkstēšanos pie-
dalīties konkursā! Lai radošā 
dzirksts jūs nepamet arī turpmāk! 

Konkursa vērtēšanas komisi-
jas vārdā 

inga šulca

Linda Rekmane, Ikšķiles vidus-
skola
Pamatskolas grupā: 3. vieta
Ir rudens... Visiem tie ir pelē-
ki rīti, bet es to redzu un jūtu sa-
vādāk. Zeltainas lapas apreibušas 
lido pāri mitrām Ikšķiles ielām. 

Spīdīgas lietus lāses sitas pret 
dambja apmalēm. Viss smaržo... 
pēc svaiga lietus. Dažas ozolzī-
les nokrīt tumši zaļajā mauriņā 
pie skolas. Ikšķile ir tik tukša, kad 

mazas lietus pilītes iespurdz meža 
avotiņā. Šeit meži ir zaļāki, šeit 
viss atgādina mājas, mīļās mājas... 

Sabīne Sīka, Ikšķiles vidusskola
Vidusskolas grupā: 3. vieta
Tā pilsēta, ko saucu par mājām 
savām,
Kad raugos uz sejām tavām. 
Tā pilsēta, kurā Meinards Baltijā 
pirmo mūra celtni cēla 
Un saule virs Daugavas augstu lēca. 
Tā pilsēta, kurā estrādes skatu-
ve plaša 
Aicina piedalīties svētku garšā. 
Tā pilsēta, kurā piedzīvojumu ne-
trūkst 
Un privātmāju pagalmos saldie 
āboli pūst... 
Tā pilsēta, ko saucu par mājām 
savām, 
Ir mana Ikšķile, kur domām arī ta-
vām reiz pabūt. 

Katrīna Siliņa, Ikšķiles vidus-
skola
Vidusskolas grupā: 3. vieta
Mana Ikšķile
Manas Ikšķiles stāsts sākās tieši 
tad, kad biju trīs gadus veca. Tie-
ši šajā vecumā es pārcēlos uz dzīvi 
Ikšķilē. Šo četrpadsmit gadu laikā 
Ikšķile ir ļoti augusi un attīstīju-
sies. Esmu guvusi daudz emociju, 
dzīvojot šajā pilsētā. 

Kad man bija trīs gadi, manas 
atmiņas ir vienīgi Daugavas kras-
tā. Ik vasaru devos uz pludmali. 
Tur šūpojos lielajās dzelzs šūpo-
lēs un pirku lielu, gardu saldēju-
mu. Mīļākā vieta Daugavas krastā 
bija ielūzis koks pludmales malā, 
uz kura varēja šūpoties un pēkšņi 
iegāzties ūdenī. 

Kad man bija desmit gadu, es 
biju ļoti iemīļojusi spēļu lauku-
mus. Daudz laika pavadīju spēļu 

laukumā aiz skolas un dzīvokļu 
māju pagalmā. Ar klasesbiedriem 
spēlējām aizraujošas spēles un 
tur pavadījām katru savu brīvo 
mirkli. Vēl šajā laikā ļoti iemīļota 
vieta bija lielie akmeņi mežā. Tur 
mēs parasti devāmies piknikā un 
spriedām par nākotni.

Kad man bija četrpadsmit 
gadu, es ļoti biju iemīļojusi Ik-
šķiles dambi, un arī tagad bieži 
tur dodos. Pa turieni kādreiz un 
arī tagad ir patīkami staigāt, ap-
sēsties un padomāt. Uz dambja 
es spēju atstāt visas savas prob-
lēmas un iemest tās Daugavā, lai 
tek prom no manis. Vērot skais-
to saulrietu un domāt par skais-
tajām dzīves lietām. Tur spēju 
lasīt grāmatu un baudīt klusu-
mu. 

  Ikšķili šo gadu laikā esmu ļoti 
iemīļojusi. Šeit vienmēr gribas 
atgriezties un pavadīt laiku. Šīs ir 
manas mājas. 

Līva Freimane, Ikšķiles vidus-
skola
Sākumskolas grupā: 3. vieta
Ikšķile, Ikšķile,
Kāda tu man skaistule!
Šalc vēji Zilajos kalnos,
Ķer makšķernieki zivis Daugavā.
Izskatīga tu man visos gadalaikos,
Lieliski cilvēki tevī mīt,
Es mīlu tevi, Ikšķile!

Megija Siliņa, Ikšķiles vidus-
skola
Pamatskolas grupā: 3. vieta
Saule zeltaina ik rītu
Spožus starus vij. 
Zaļā zāle, skaistie koki, 
Visu vēlos ieraudzīt! 
Man tik tuvs šeit viss ir kļuvis,
Ikšķile man sirdī mīt, 
Tieši sirdī ir tā vieta, 
Ko es vēlos ieraudzīt. 

Labas ziņas: par Kābeļu kalnu
Nesen tika aktualizēts jautājums, 
kas skar Ikšķiles arheoloģisko 
pieminekļu stāvokli mūsdienās. 
Kā jau katru gadu, arī šogad va-
rēja dzirdēt par jaunām „mantra-
ču” aktivitātēm arheoloģisko pie-
minekļu aizsardzības zonās. Tika 
izvērsta pretdarbība un iesaistīti 
masu mediji, lai apturētu neadek-
vātu rīcību, kas likumu nepilnību 
dēļ pakļauj kultūras pieminekļus 
iznīcībai. Šie jautājumi lika aiz-
domāties par arheoloģisko pie-
minekļu likteni Latvijā – īpaši par 
situāciju Ikšķilē. Kā zināms, no 
šiem kultūras pieminekļiem ne-
kas daudz vairs pāri nav palicis. 
Tas nav nekāds veiksmes stāsts, 
un te mēs nevaram vainot tikai 
karus, svešus režīmus un bezga-
līgu līdzekļu trūkumu, kas, pro-
tams, ir milzīgs arguments. Ļoti 
daudz ir atkarīgs arī no mūsu 
pašu attieksmes un prioritātēm 
vērtībās. 

 Visticamāk, mēs visi to ļoti labi 
zinām, bet bieži darbam ir nepie-
ciešami arī palīgi, līdzīgi domā-
jošie un vēlme radīt, kas virzītāj-
spēka ietekmē ļauj tiekties pretim 
mērķim. Tātad griba, ideāli un ga-
rīgs spēks ir visa pamatā, lai pēc 

tam sekotu rīcība, kas noslēdzas 
ar veiksmīgu mērķu sasniegša-
nu. Pavisam nesen par šādu mēr-
ķi tika izvēlēts Kābeļu kalns. Šo-
gad Ikšķiles novada domē tika 
pieņemts nozīmīgs lēmums – uz-
sākt sistemātiskus darbus, lai tik-
tu sakopts viens no Ikšķiles nova-
da simboliem.

Kābeļu kalns atrodas Dauga-
vas krastā, un tā ir sena līvu kulta 
vieta. Kalns ir pazīstams kā liels 
līvu uzkalniņkapulauks.* Mūsdie-
nās šī vieta ir pamatīgi aizaugusi 
ar krūmiem, apkārtne ir piemēs-
lota ar visa veida sadzīves atkritu-
miem, un katru gadu tiek konsta-
tētas jaunas „mantraču pēdas”. 
Kalns atrodas privātīpašumā, un 
tā saimnieki ir godprātīgi centu-
šies iespēju robežās rūpēties par 
teritoriju un to aizsargāt no cilvē-
kiem, kuriem ir atšķirīga izpratne 
par vērtībām. 

Varu droši apgalvot, ka plāno-
tais projekts būs apjomīgākais 
darbs, kas veltīts šīs vietas sakop-
šanai un kāds jebkad ir bijis. Šī 
vieta nākotnē iegūs pavisam citu 
nozīmi Ikšķiles dzīvē un kļūs par 
svarīgu tās sastāvdaļu. Plašāka 
informācija par to vēl sekos. 

Kā iesaistīties?
Drīzumā publiski būs pieeja-

ma informācija par pirmajiem 
praktiskajiem darbiem, kuros 
varēs iesaistīties jebkurš. Pro-

jekts oficiāli tiks atklāts ar pir-
mo talku.

kaspars špēlis, 
kultūras mantojuma centra 

„tīnūžu muIža” vadītājs 

* Pie kalna 1972. gadā tika atrasts 
lielākais dzintara depozīts Austrumei-
ropā – 25,68 kg. Pašlaik apskatāms Lat-
vijas Nacionālā vēstures muzeja izstādē 
„Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens”.

Turpinās 
Ikšķiles 
830. jubilejas 
gads
Par godu Ikšķiles 830. jubile-
jai uzņemta filma par Ikšķili no 
putna lidojuma. Filmā iekļauti 
svarīgākie novada objekti un 
gleznainākie skati – Meinarda 
sala, skolas, bērnudārzi, estrāde, 
skeitparks, baznīca, Skolas iela, 
Zilie kalni un citi. Interesen-
ti filmu var noskatīties pašval-
dības mājas lapā www.ikskile.lv. 
Šajā interneta vietnē var noska-
tīties arī filmu par Ikšķiles nova-
du „Pasaules centrs”, kā arī „Vir-
tuālajā tūrē” neklātienē ceļot pa 
novadu.

Savukārt vēstures cienītāji ai-
cināti iepazīties ar jaunā „Ikšķiles 
almanaha 5. laidienu”, kam atvēr-
šanas svētki bija Ikšķiles novada 
svētkos. Krājumā apkopoti pētī-
jumi par Ikšķili dažādos vēstures 
periodos. Krājumu var iegādāties 
Ikšķiles novada Tūrisma infor-
mācijas centrā, bet lasītājiem tas 
pieejams Ikšķiles Centrālajā bib-
liotēkā. 

Grupas „Purenītes” darbs „Pasaule Ikšķile”.



www.ikskile.lv

6    Ikšķiles Vēstis attīstība 2015. gada septembris

Novadu attīstām, domājot par nākotni
 

guntars kurmis, 
IkšķIles novada 
pašvaldības 
IZpIlddIrektors

Ir pagājusi vasara – aktīvā būv-
niecības sezona, laiks, kad ie-
dzīvotāji gaida jaunas labie-
kārtotas vietas, tāpēc vēlos 
padalīties ar to, kas šosezon ir 
paveikts, kādi darbi ir procesā 
un ko plānojam nākotnē. Šoreiz 
uzsvars uz nākotni.

Viens no redzamākajiem realizē-
tajiem projektiem šovasar ir izbū-
vētais segtais tirgus laukums Ikšķi-
les centrā – Skolas ielā. Šis projekts 
gaidīja savu kārtu vairākus gadus. 
Pirms trim gadiem būvējot Skolas 
ielu, domājām par priekšdienām 
un izveidojām tirgum nepiecieša-
mās stāvvietas. Šogad pavasarī pa-
beidzām jaunā tenisa korta būvnie-
cību, un tas deva iespēju demontēt 
veco, kurš iepriekš bija tirgus vietā. 
Izvērtējot visus par un pret, nolē-
mām, ka šis projekts ir jārealizē šo-
gad, ko arī esam izdarījuši. Kopumā 
tirgū ir 24 tirdzniecības vietas indi-
viduālajiem tirgotājiem un 3 vietas 
tirgotājiem ar automašīnām. Dro-
ši vien, no malas skatoties, varētu 
likties, ka tirgus laukumam un jau-
najam bērnu rotaļu laukumam nav 
nekā kopīga, bet tā nav – abiem ir 
kopīgs tehniskais projekts, un dar-
bus veica viens uzņēmējs. Galve-
nie vērtētāji ir bērni, un, redzot, kā 
viņi tur rotaļājas, šķiet, ka ir sanā-
cis gana labi. Neliels misēklis bija 
ar vienu no karuseļiem – tikai uz-
liekot konstatējām, ka projektētāja 
starp 7–10 gadus veciem bērniem 
domātajām iekārtām ir paredzējusi 
vienu 15 gadu veciem jauniešiem, 
mazie līdz tam nevar uzlēkt un to 
aizsniegt. Tas ir iemesls, kāpēc jau 
pabeigtajā rotaļu laukumā atkal 
parādījās strādnieki ar lāpstām un 
iebetonēja iekārtu zemāk.

Plānojot šī iekšpagalma attīstī-
bu, pirms dažiem gadiem noasfal-
tējām basketbola laukumu, tagad ir 
rotaļu laukums un tirgus, tie ir ie-
mesli, kāpēc ir iegādāta konteiner-
tipa tualete, kas atradīsies Skolas 
ielas tirgus zonā. Šāda veida tualete 
arī mums ir kaut kas jauns, speciāli 
braucām skatīties, kā tās izgatavo. 
Jāsaka, ka tā ir kvalitatīva, ražota 
tepat Latvijā, izmantoti viegli kop-
jami materiāli, un ceru, ka kalpos 
labi. Otra tuvākā tualete atrodas 
pie stacijas, kura savu jauno veido-
lu ieguva pavisam nesen – kad pār-
ņēmām to no „Latvijas dzelzceļa”, 
rekonstruējām un uzturam kārtībā. 
Kopainu redzot, jaunā tualete pil-
sētas centrālajā daļā bija nepiecie-
šama ne tikai tirgotājiem un bēr-
niem, kuri spēlējas jaunatklātajā 
rotaļu laukumā, bet arī citiem pil-
sētas iedzīvotājiem un viesiem. Vēl 
viena publiskā tualete ir pieejama 
Tūrisma informācijas centrā – pas-
ta ēkā. Tik nelielai pilsētai, kādā 
mēs dzīvojam, tas ir pietiekami. 
Pilsētas centrālajai daļai – noteikti. 

Novadā šosezon ir veikti arī ielu 
asfaltēšanas darbi. Jauns asfalta se-
gums ir Ezera, Dzeņa, Jāņa un Kārļa 
ielā, kas kopumā ir nedaudz mazāk 

par 2 km jaunu asfaltētu ielu. Jāpie-
bilst, ka liels pluss bija šo ielu sā-
kotnējais virsmas segums, jo pirms 
asfaltēšanas darbu veikšanas bija 
nepieciešama tikai virsmas izlī-
dzināšana un blietēšanas darbi. 
Šajā gadījumā izmantojām situā-
ciju, kad Ikšķiles pašvaldībā vērsās 
viens no Ikšķiles novada uzņēmē-
jiem, kuram jaunas ražotnes tes-
tēšanai bija nepieciešams saražot 
noteikta apjoma asfalta kubatūru, 
lai parādītu iekārtu piegādātājiem 
spējas strādāt ar šīm iekārtām. Uz-
ņēmējs pašvaldībai piedāvāja veikt 
asfaltēšanas darbus ar ļoti izdevī-
giem nosacījumiem. Mūsu uzde-
vums bija izvēlēties ielas, kurās nav 
nepieciešama pilna grunts nomai-
ņa. Līdz ar to izvēlējāmies tās ielas, 
kuru segums ir vispiemērotākais 
un vistuvākais stadijai, kāda ne-
pieciešama šādu darbu veikšanai. 
Lēmums par Ezeru ielas asfaltēša-
nu tika pieņemts, balstoties arī uz 
faktu, ka tā ir perspektīva attīstības 
zona, cilvēki aktīvi iegādājas īpašu-
mus šajā teritorijā, vasaras mēne-
šos transporta plūsma ārkārtīgi pa-
lielinās, jo, pašvaldībai attīstot Zilo 
kalnu dabas parku, slēpošanas tra-
ses un atpūtas zonu pie ezera, tas 
ir kļuvis par ceļu, kurš kalpo par 
transporta maģistrāli šajā virzienā. 
Iela pilsētas teritorijā līdz šim tinās 
tādos putekļu mākoņos, ka nebija 
iespējams ne elpot, ne dzīvot ielas 
malā, ne braukt sliktās redzamības 
dēļ. Vasarā cilvēki dodas uz peldē-
tavu, un putekļu mākonis ir ievēro-
jams. Kopā ar vietējiem uzņēmē-
jiem pastrādājām un atrisinājām 
šo problēmu.

Putekļainās ielas šobrīd ir akū-
ta problēma Ikšķiles novadā, seviš-
ķi pilsētas zonā. Ja lauku zonā cil-
vēki, pērkot īpašumu, rēķinās ar to, 
ka putekļi būs, tad pilsētas zonā 
tā tam nevajadzētu būt, vismaz uz 
maģistrālajām ielām. Tāpēc mēs 
šobrīd cītīgi domājam par to, kā at-
risināt šo problēmu ar minimāliem 
resursiem, lai ne tik daudz palieli-
nātu ceļa nestspēju, bet lai atrisi-
nātu putekļu problēmu. Nestspējas 
jautājums arī jārisina, un bez papil-
du virsmas piebēršanas ar grants 
šķembu maisījumu neiztikt. Šo-
brīd mēs skatāmies uz šo dubulto 
virsmas apstrādi, šovasar paši vei-
cām 600 metru posma uzlabošanu 
ar šķembu emulsijas maisījuma uz-
klāšanu Rīgas ielai. Pavērosim, kā 
šis materiāls kalpo, un, ja rezultāts 
būs labs, izmantosim to. Igaunijā 
šādus materiālus un tehnoloģiju iz-
manto ļoti plaši. Esmu bijis apsekot 
Igaunijas ceļus un secinu, ka rezul-
tāts ir ļoti labs un mums piemērots.

Otra sadaļa, par kuru vēlētos pa-
stāstīt, ir projektēšana, kas saistīta 
ar mūsu nākotnes iecerēm – sko-
las piebūve, jauns bērnudārzs un 
centra laukums. Šobrīd visiem trim 
tehniskajiem projektiem ir projek-
tēšanas uzņēmumi, kuri šobrīd jau 
strādā pie tehniskajiem projek-
tiem. Neatkārtošu iepriekš teiktās 
lietas par situāciju novadā ar bēr-
nudārza rindām, skolas pārpilnību 
u.c. pamatojumiem šo projektu ne-
pieciešamībai.

Pie skolas šobrīd jau ir redzama 
būvtāfele ar jaunā skolas korpu-
sa vizualizāciju. Projektēšanā šo-
brīd esam stadijā, kad ir izveidota 

jaunā telpu eksplikācija – kur kas 
ēkā atradīsies, ir pārplānota sko-
las ēdnīca un virtuves zona. Plāno-
jam, ka oktobra sākumā būs gatava 
būvkonstrukcijas daļa, un tad jau 
smagākais process būs aiz mugu-
ras. Pēc tam atliks risināt tīri teh-
niskās lietas. Plānoju, ka, iespē-
jams, jau līdz jaunajam gadam ēka 
būs uzprojektēta par 70%–80% no 
nepieciešamā rezultāta. Ja viss iz-
dosies, ceram skolas jaunā korpusa 
būvniecību uzsākt nākamajā gadā.

Paralēli šim procesam tiek strā-
dāts pie bērnudārza projekta. Varu 
atgādināt, ka bērnudārzs atradī-
sies Lībiešu parkā – tuvākajā stūrī, 
no Birzes ielas puses skatoties. Šo-
brīd jau ir izveidota ēkas telpu eks-
plikācija, izvietojums, ir izdomāta 
koncepcija par to, kur kādus rota-
ļu laukumus būvēsim, kur būs ie-
brauktuves, stāvvietas un kur iz-
brauktuves. Projektētājs jau strādā 
pie ēkas būvkonstrukcijām un ārē-
jā veidola. Paralēli šim procesam ir 
izsludināts konkurss par Lībiešu ie-
las rekonstrukciju, kurš noslēgsies 
1. oktobrī. Rekonstrukcijas nepie-
ciešamība ir saistīta ar bērnudārza 
būvniecību, jo jebkuram bērnudār-
zam ir jābūt sasniedzamam pa tro-
tuāru, kā arī bērnudārza teritorijai 
ir jāpievada komunikācijas. Lielā-
kā daļa komunikāciju Lībiešu ielā 
jau ir, projektā jāpievieno pieslē-
gums tieši uz bērnudārza teritori-
ju. Kad noslēgsies iepirkums, būs 
projektētājs, kurš jau kopā ar bēr-
nudārza projektētāju veidos pie-
slēgumus bērnudārzam un plānos 
šo divu objektu savietojamību. Šeit 
ir redzamas šīs bērnudārzam izvē-
lētās vietas pozitīvās puses – izbū-
vējot Ozolu ielu, ir trotuārs, Birzes 
ielā arī, komunikācijas tuvu, augst-
sprieguma līnija iet tieši gar teri-
toriju. No šāda viedokļa skatoties, 

pat grūti iedomāties citu vietu cen-
tra tuvumā, kur tik harmoniski za-
ļajā zonā varētu būvēt šādu būvi. 
Drīzumā parādīsies pirmās bildes 
ar vizualizācijām. 

Turpinās arī centra laukuma 
projektēšana – nupat ir noslēdzies 
konkurss par papildu projektēša-
nas darbiem, kuri radās no iedzīvo-
tāju izteiktajām vēlmēm un vaja-
dzībām sabiedriskās apspriešanas 
laikā, kā arī tika saņemti visi teh-
niskie noteikumi, un šie proce-
si mūs „izdzina” ārpus sākotnējā 
projektēšanas apjoma. Sākotnē-
jais apjoms palielinājās par aptu-
veni diviem hektāriem, un pilsē-
tas teritorijā tas ir milzīgs apjoms. 
Klāt pie projekta ir stāvvietas pie 
pasta, parks aiz skolas, Strēlnieku 
iela, komunikāciju sadaļa, kura ies 
pa Dīķa ielu – no šosejas līdz tau-
tas namam – elektrotransformato-
ru virzienā aiz skolas. Tāpēc mums 
nav variantu, šie darbi ir nepiecie-
šami. Līdz janvāra beigām būtu jā-
būt pilnībā gatavam centra lauku-
ma tehniskajam projektam.

Vēl kā nelielu projektēšanas 
darbu esam iesākuši estrādes sēd-
vietu pārprojektēšanu, labiekārto-

jot estrādes sēdvietu zonu. Estrā-
des zona un laukumiņš lejā šobrīd 
netiks skarti. Šajā projektēša-
nā sakārtosim solus, pārbūvēsim 
brūkošās solu kājas, ejas, sakārto-
sim elektrību un galvenais – vēla-
mies izprojektēt pastāvīgu tuale-
šu zonu. Nedomāju, ka plastmasas 
tualetes kultūras pasākumos ir tas 
labākais risinājums. Visticamāk, 
darbi notiks divās kārtās. Estrā-
des augstākajā daļā plānojam lab-
iekārtot apgaismojumu, piekļuvi 
invalīdiem un konteinertipa tu-
aletes, kuras atradīsies augšpu-
sē – Daugavas virzienā skatoties, 
labajā stūrī. Izrēķinājām visus ie-
spējamos variantus un secinājām, 
ka šis risinājums ir vispiemērotā-
kais, jo šī ir zona, kur skatītājam 
ir visērtāk doties, nepametot es-
trādes teritoriju, ja tā pasākumu 
laikā ir nožogota. Estrādes labie-
kārtošanas darbi tiks veikti tā, lai 
kopskats uzlabotos, bet saglabā-
tos estrādes esošais veidols. 

Šādu darbu gaisotnē pagāju-
si šī vasaras sezona. Mēs turpinā-
sim strādāt! Veiksmi visiem, un 
paldies ikšķiliešiem par izturību 
un doto uzticību!

Bērnu rotaļu laukumā uzstādīti septiņi āra trenažieri un soliņi.

Kārļa iela. Ezera iela.

Jaunatklātais tirgus laukums Ikšķiles centrā.



www.ikskile.lv

2015. gada septembris uzņēmējIem Ikšķiles Vēstis    7

Vieta ar īpašu auru
vIesu nama „lejaskalnI” saImnIekI 
iveta un Ģirts blumbergi

Kāpēc esat izvēlējušies no-
darboties tieši ar viesu namu 
biznesu?

Pirms 15 gadiem Ģirts iegā-
dājās īpašumu skaistā, klusā, ne-
daudz nomaļā vietā, tomēr tuvu 
Ikšķiles centram. Gadu gaitā teri-
toriju iekopām un labiekārtojām. 
Uzzinājām, ka dzīvojam Ikšķiles 
novadam nozīmīga kultūrvēstu-
riska objekta – Lejaskalnu pils-
kalna – pakājē. Pašu spēkiem gan 
nav izdevies iegūt informāciju par 
šīs vietas vēsturi, bet mēs labprāt 
ar jaukiem nostāstiem sagaidītu 
tūristus. Neskatoties uz to, cie-
miņiem stāstām un lepojamies ar 
to, kam par godu nodēvētas mūsu 
mājas. Skaistās apkārtnes, tīrās 
vides un ciemiņu atsauksmju dēļ 
arī radās doma par viesu namu, lai 
arī citiem būtu iespēja izbaudīt šo 
brīnišķīgo auru.

Kādus pakalpojumus var sa-
ņemt „Lejaskalnos”?

Viesu nams „Lejaskalni” piedā-
vā svinību telpu, pirtiņu un nakts-
mājas nelielām kompānijām – līdz 

20 cilvēkiem. Vasarā ir neierobe-
žots skaits telts vietu, liela terase 
pie pirts un iespēja rīkot arī kor-
poratīvos sporta pasākumus. Viesi 
izmanto šūpoles, batutu, velokar-
tu. Pašiem mazākajiem piedāvā-
jam nobraucienu pa trosi. 

Kas ir jūsu viesi? Vai jūsu pa-
kalpojumu izmanto arī ikšķi-
lieši?

Daudzi mūsu viesi ir ikšķilieši, 
arī no tuvākās apkārtnes. Tomēr 
uzņemam arī ārvalstu tūristus. 
Mūs iecienījuši somi, igauņi, lie-
tuvieši un, īpaši pēdējā gada laikā, 
ciemiņi no Krievijas. Atrodamies 
ģeogrāfiski izdevīgā vietā, līdz 
ar to kaimiņu valstu tūristi caur-
braucot šeit rod naktsmājas. Viesi 
no Krievijas Ikšķili izvēlas skaistās 
un sakoptās vides dēļ. Ja agrāk visi 
pārsvarā brauca uz Vecrīgu, tad ta-
gad prioritātes un vēlmes ir mai-
nījušās. Cilvēki vairāk grib izbau-
dīt dabu, klusumu un par apskates 
objektiem izvēlas pilis un parkus.

Tas ir jūsu ģimenes uzņē-
mums. Kā jūs sadalāt pienā-
kums?

Tā varētu teikt, ka tas ir mūsu 
ģimenes uzņēmums, jo darba pie-

tiek visiem. Uz saimnieces ple-
ciem vairāk tīrīšana, mazgāšana, 
arī kurināšana, kamēr saimnieks 
atgriežas no pamatdarba un pa-
līdz. Ģirta pienākumos arī saim-
nieciskas un tehniskas dabas 
jautājumu risināšana. Abi dēli – 
dvīņubrāļi Oskars un Ronalds – 
nu jau ne tikai rūpējas par skaistu 
zālienu, bet arī daudz un bieži at-

vieglo mūsu darbu. Viņi ir gatavi 
pārņemt šo biznesu. Mūs nebiedē 
tas, ka tāds darbs bieži liedz svi-
nēt svētkus un izbaudīt brīvdie-
nas. 

Kādi ir jūsu nākotnes plāni? 
Ko mēs no jums drīzumā varē-
tu sagaidīt?

Drīzumā ceram paplašināt dīķi, 
kā sākotnēji bija iecerēts. Tad, ar 

laiku, varēsim vasarā piedāvāt vie-
siem makšķerēšanas iespējas un 
kvalitatīvu peldvietu. Domājam 
arī par kādām ūdens atrakcijām.

Tūrisma sezona Latvijā tu-
vojas beigām, bet vai jūs esat 
attīstījuši pakalpojumus tieši 
ziemas sezonai? Vai ir jūtama 
sezonalitāte jūsu viesu namam?

Ziemas sezonā varēsim piedāvāt 
autotrasi. Kad ir pietiekami daudz 
sniega un ziemai piemēroti labi lai-
ka apstākļi, pie mums visi vienmēr 
mīļi gaidīti uz kalna nobraucie-
niem ar kamerām. Visjaukāk ir pēc 
ziemas sporta veidu aktivitātēm iz-
baudīt karsto āra kubulu, raugoties 
zvaigžņotajās debesīs un krītošajās 
sniega pārslās. Pie mums katrs var 
kaut ko atrast savām vēlmēm jeb-
kurā gadalaikā, tāpēc sezonalitā-
ti neizjūtam. Pie mums vienmēr ir 
skaisti un visi mīļi gaidīti!

Bizness ar gandarījuma sajūtu
„toma pIrtIs” saImnIeks 
toms bonka

Kā tev radās doma sniegt 
pirts/viesu nama pakalpoju-
mus?

Jāsaka, ka doma par pirtiņu vai 
viesu namu man ir bijusi jau kā-
dus 10 gadus, taču tajā laikā vēl 
nebija ne zināšanu, ne iespē-
ju kaut ko paveikt. Pirms trijiem 
gadiem, kad sāku darbu pie pirti-
ņas, paviesojos vairākās citās pir-
tīs/viesu namos un guvu noderī-
gus iespaidus, sapratu, ka jāsāk 
darboties. 

Kāpēc tieši tāds bizness?
Man tas sagādā gandarīju-

mu, un ir prieks censties, ja vie-
siem patīk tas, kādu esmu izvei-
dojis šo atpūtas vietu. Laikam 
ir arī azarts, jo man tas viss ir 
liels pārbaudījums un izaici-
nājums. Un, protams, ticība, ka 
kādreiz varēšu tik smagi nestrā-
dāt, kaut gan enerģijas man vēl 
ir ļoti daudz.

Kādus pakalpojumus var sa-
ņemt „Toma pirtīs”?

„Toma pirts” ir atpūtas vie-
ta, kura piedāvā mazu pirtiņu 
un viesu namu klusuma un da-
bas cienītājiem. Ir divas pirtis. 
Lielākā ir paredzēta 8–10 cilvē-
kiem, bet mazākā 2–4 cilvēkiem. 
Pagaidām papildu pakalpoju-
mus, piemēram, ēdināšanu, ne-
sniedzam.

Kas ir tavi viesi? 
Lielākoties viesi ir no galvas-

pilsētas Rīgas, bet pirtiņas ir ie-
cienījuši arī tuvākās apkārtnes ie-
dzīvotāji, piemēram, ogrēnieši.

Vai tava ģimene iesaistās 
viesu nama darbībā? 

Pārsvarā gan visu daru pats. 

Taču, protams, zināma veida at-
balstu saņemu arī no ģimenes – 

Divi omulīgi viesu nami

8. lpp. ›

Šoreiz piedāvājam iepazīties ar diviem maziem, taču ļoti īpašiem viesu namiem. Blumbergu ģimenes vadītais viesu nams atrodas Lejaskalna pilskalna pakājē un piedāvā 
saviem viesiem ne tikai sakoptu un klusu vidi, bet arī iespēju baudīt ziemas priekus, braucot no kalna ar kameru vai slēpēm. Bet Toms Bonka pats ir uzcēlis pirtis Mazās 
Juglas upes krastā, lai ikvienam atpūtniekam būtu iespēja baudīt pirts priekus ziedošā un sakārtotā vidē.



www.ikskile.lv

8    Ikšķiles Vēstis uzņēmējIem 2015. gada septembris

Uzsākta Ikšķiles novada 
attīstības programmas 
aktualizācija
Ikšķiles novada dome ir apstip-
rinājusi pārskatu par Ikšķiles 
novada attīstības programmas 
2011.–2017. gadam īstenoša-
nas rezultātiem. Ikšķiles nova-
da attīstības programma ir ap-
stiprināta 2011. gadā, un tajā ir 
noteiktas vidēja termiņa prio-
ritātes un pasākumi Ikšķiles 
novada attīstības stratēģijā iz-
virzīto ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai līdz 
2017. gadam. 

Attīstības programmas izvērtē-
šanas laikā secināts, ka novadā ir 
būtiski mainījusies sociālekono-
miskā situācija, kas ietekmē turp-
māko novada attīstības plānoša-
nu. Lai nodrošinātu pēc iespējas 
pievilcīgāku dzīves un darba vidi 
visiem novada iedzīvotājiem, 
kuru skaits šī gada sākumā jau 
pārsniedza 9,3 tūkstošus, ir ne-
pieciešams aktualizēt attīstības 
programmā iekļauto informāciju, 
ļaujot veiksmīgāk plānot novada 
izaugsmi un efektīvāk izmantot 
pašvaldības rīcībā esošos finanšu 
resursus novada attīstībai.

Viena no attīstības program-
mas sadaļām ir rīcības un inves-
tīciju plāns, kas tika precizēti pa-
gājušā gada nogalē. Rīcības plānā 
iekļauti pasākumi un aktivitātes, 
kas paredzētas novada stratēģis-
ko mērķu sasniegšanai, savukārt 
investīciju plānā ietvertas būtis-
kākās nepieciešamās investīcijas 
aktivitāšu īstenošanai. Attīstības 
programmas aktualizācija ietver 
arī rīcības un investīciju plāna iz-
maiņas, ņemot vērā novada attīs-
tības prioritātes un ievērojot paš-
valdības budžetu kārtējam gadam. 

Attīstības programmā ir iekļau-
ta arī projektu burtnīca, kurā tiek 
apkopotas attīstības projektu ide-
jas, kuras var iesniegt arī novada 
iedzīvotāji un dažādas interešu 
grupas. Projektu burtnīcā tiek ie-
kļauti projekti, kas veicina novada 
attīstības mērķu sasniegšanu un 
atbilst pašvaldības funkcijām.

Saskaņā ar Ikšķiles novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
ilgtermiņā Ikšķiles novads attīs-
tīsies kā teritorija, kurā ir:

• Kvalitatīva publiskā ārtelpa 
un infrastruktūra, kvalitatīvi un 
energoefektīvi mājokļi – eksklu-
zīva vieta dzīvei netālu no gal-
vaspilsētas.

• Atbildīga un sabiedriski aktī-
va sabiedrība – stipra kopiena no-
vada attīstībai.

• Aktīvās atpūtas un tūrisma 
iespējas – veselīga dzīvesveida 
telpa netālu no galvaspilsētas.

• Saglabāta novadam raksturī-
gā lauku ainava.

• Ražošana, kas balstīta uz 
tīru, videi draudzīgu tehnoloģiju 
izmantošanu. 

• Konkurētspējīga uzņēmēj-
darbības vieta ar ērtu transporta 
un sakaru sistēmu netālu no gal-
vaspilsētas.

• Efektīva atkritumu apsaim-
niekošana.

• Tiek efektīvi izmantots vie-
tējo atjaunojamo energoresursu 
potenciāls.

Programmas aktualizēto re-
dakciju ir plānots sagatavot līdz 
š.g. 10. novembrim, un decembrī 
ir paredzēts organizēt aktualizē-
tā plānošanas dokumenta sabied-
risko apspriešanu. Informāci-
ja par sabiedriskās apspriešanas 
vietu un laiku tiks paziņota vēlāk.

Ar Ikšķiles novada attīstības 
plānošanas dokumentiem un pār-
skatu par Ikšķiles novada attīstī-
bas programmas 2011.–2017. ga-
dam īstenošanas rezultātiem var 
iepazīties Ikšķiles novada portālā 
www.ikskile.lv vai Ikšķiles novada 
pašvaldībā Peldu ielā 22, Ikšķilē.

Ierosinājumus un priekšliku-
mus Ikšķiles novada attīstības 
programmas 2011.–2017. gadam 
aktualizācijai, kā arī idejas pro-
jektu burtnīcai var iesniegt per-
sonīgi Ikšķiles novada pašvaldī-
bā Peldu ielā 22, Ikšķilē, sūtot pa 
pastu vai elektroniski nosūtīt uz 
adresi dome@ikskile.lv.

Runā uzņēmējs
Uzņēmējdarbības 
veicināšanas komisija
Nākamā uzņēmējdarbības veici-
nāšanas komisijas sanāksme no-
tiks 2015. gada 8. oktobrī plkst. 
16.00 Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 3. stāva zālē. Laipni aicināts 
piedalīties ikviens, kuram inte-
resē Ikšķiles novada uzņēmēj-
darbības vides attīstība.

Uzņēmēju īsziņas
Ikšķilē darbību ir uzsācis in-
formācijas tehnoloģiju uzņē-
mums „KnK DEVELOP”, kas 
nodarbojas ar mājas lapu, WEB 
baneru izstrādi un piedāvā da-
žādus citus WEB risinājumus. 
„KnK DEVELOP” rada logo, vi-
zītkaršu, bukletu un zīmogu di-
zainu, kā arī neaizmirstamas 
foto un video reklāmas un soci-
ālo tīklu kampaņas. Vairāk infor-
mācijas www.knkdevelop.lv.

Darba apģērbu veikals no 
septembra atsāk strādāt arī sest-
dienās no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Bet, ja netiekat darbalaikā dar-

badienās vai brīvdienās, tad vēl 
ir iespēja ārpus darba laika arī 
sarunāt atvērt veikalu, zvaniet 
pa tālr. 29191762 (Andis). Tie, 
kam ir ērtāk darboties internetā, 
visu produkciju var arī apskatī-
ties mājaslapā www.vv.lv. Rudens 
sezonā būs arī jaunumi: apģēr-
bam, apaviem un cimdiem! Laip-
ni lūgti ciemos!

„Spadrops viesnīca&ūdens 
atpūtas centrs” aicina uz licen-
cētām interešu izglītības nodar-
bībām:

• ūdens aerobika dāmām un 
kungiem 4 reizes nedēļā otrdienās, 
trešdienās un ceturtdienās plkst. 
19.15, sestdienās plkst. 10.15;

• bērnu peldētapmācība vecu-
mā no 4 līdz 8 gadiem otrdienās 
plkst. 18.00, svētdienās plkst. 
10.00. Bērniem no 8 līdz 14 ga-
diem otrdienās plkst. 17.00, svēt-
dienās plkst. 11.00;

• skolēnu peldēšanas pulciņš 
otrdienās plkst. 14.45, 15.30, 
16.15, piektdienās plkst. 14.00, 
14.45, 15.30.

Nepieciešams iepriekšējs pie-
raksts.

Atgādinām, ka ūdens atpūtas 
centra apmeklētājiem piedāvā-
jam atpūtu bez laika ierobežoju-
ma, bērniem līdz 5 gadiem ieeja 
ir bez maksas, skolēniem līdz 14 
gadiem 50% atlaide, apmeklējot 
ūdens atpūtas centru ar vismaz 
1 pieaugušo. Piedāvājam plašu 
dzērienu klāstu un uzkodas.

Sākot ar oktobri, visiem „Spa-
drops” viesnīcas viesiem cenā 
tiek ietverts arī viss ūdens atpū-
tas centra apmeklējums bez lai-
ka ierobežojuma.

Mūsu komanda ar prieku pa-
stāstīs vairāk par sniegtajiem 
pakalpojumiem latviešu, krie-
vu, angļu, vācu un franču valo-
dā. Vairāk informācijas pa tāl-
runi +371 26430430 vai hotel@
spadrops.lv.

Ja arī jūs esat Ikšķiles novada 
uzņēmējs un jums ir kāda ziņa vai 
jaunums, tad iesūtiet informāciju 
Antrai Boitmanei (e-pasts: antra.
boitmane@ikskile.lv).

Aicina Ikšķiles novada uzņēmējus 
iesniegt priekšlikumus 
par lauku ceļu sakārtošanu
Šī gada 18. augustā valdība ir 
atbalstījusi Zemkopības mi-
nistrijas sagatavoto noteiku-
mu projektu, kas nosaka valsts 
un Eiropas Savienības atbal-
sta piešķiršanas kārtību pasā-
kumā „Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana lauku ap-
vidos”. Pasākuma mērķis ir at-
balstīt investīcijas publiskās 
infrastruktūras kvalitātes uz-
labošanai lauku teritorijās, lai 
veicinātu uzņēmējdarbību un 
apdzīvotības saglabāšanos.

Noteikumi paredz atbalstīt paš-
valdības lauku ceļu ar grants se-
gumu būvniecību vai pārbū-
vi atbilstoši apstiprinātiem 
teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem un tajos noteikta-
jām prioritātēm, tādējādi veici-
not uzņēmējdarbības attīstību un 
uzlabojot iedzīvotāju dzīves vidi. 
Prioritāte atbalsta saņemšanai ir 
lauksaimniecības produkcijas ra-
žošanas un pārstrādes objektiem 
un integrēta tipa projektiem, kas 
tiek īstenoti kopā ar pievadceļu 
izbūvi pie uzņēmējdarbības ob-
jektiem apakšpasākumā „Atbalsts 
ieguldījumiem lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruk-
tūras attīstībā”.

Visai Latvijai lauku ceļu izbū-
vei un uzlabošanai ir atvēlēti 126 
miljoni euro. Ikšķiles novadam 
pasākuma realizēšanai iedalīti 
220 tūkstoši euro, ko noteica ko-
pējais novada grants ceļu garums, 

reģistrēto lauksaimniecības dzīv-
nieku skaits un laukaugu platība. 

Ikšķiles novada pašvaldība 
kopā ar vietējiem uzņēmējiem 
noteiks, kurus lauku ceļus atjau-
not, tādēļ aicinām līdz šī gada 
15. oktobrim rakstiski iesniegt 
priekšlikumus Ikšķiles novada 
domē (Peldu iela 22, Ikšķile, Ik-
šķiles novads, LV-5052, e-pasts: 
irina.vavere@ikskile.lv). 

Pēc tam notiks kopīga priekš-
likumu izvērtēšana un apsprie-
šana, par kuras norisi tiks snieg-
ta papildu informācija.

Informāciju par plānoto pro-
jektu var saņemt pie projektu va-
dītājas Irīnas Vāveres (tālrunis 
65055458, e-pasts irina.vavere@
ikskile.lv).

gan morālu atbalstu, gan palīdzī-
bu darbos. Mana mamma palīdz 
saimnieciskos darbos. Tēvs arī 
palīdz, ja ir tāda vajadzība, īpaši 
jau būvniecībā vai brīžos, kad fi-
ziski nav iespējams paspēt visu 
padarīt laikā. Taču ceru, ka drīzu-
mā atradīšu, vai mani atradīs otrā 
pusīte, kura arī atbalstīs un palī-
dzēs ikdienā.

Vai taisnība, ka, tūrisma 
jomā strādājot, nav brīvdienu 
un svētku dienu? 

Tā ir patiesība. Īpaši sākumā, 
kad uzņēmums tikai attīstās. Tad 
nevar atļauties nestrādāt un pa-
laist garām klientus. Brīvdie-
nas ir jāpakārto grafikam, kāds 
tas konkrētajā nedēļā vai mēne-
sī izveidojas. Taču, protams, lai-
kus plānojot, brīvdienās var arī 
atpūsties.

Kādi ir tavi nākotnes plāni? 
Vai plāno kaut ko attīstīt? Ko 

mēs drīzumā varētu sagaidīt?
Nākotnes plāni, protams, ir, 

bet pagaidām jātiek galā ar ie-
sākto. Vēlos gan pie „Toma pirts”, 
gan pie „Toma mini pirts” labie-
kārtot apkārtni, izveidot rotaļu 
laukumus, kādas atrakcijas, vo-
lejbola laukumu utt. Plānoju nā-
kotnē sākt darbu pie lielāka viesu 

nama būvniecības, taču tam ne-
pieciešamas lielas investīcijas, un 
birokrātiskais slogs to visu sarež-
ģī vēl vairāk. 

Vai ir jūtama sezonalitāte? 
Vai ir pieejami pakalpojumi arī 
ziemas periodā?

Īpaši izteikta tā nav, bet va-
sarā, atvaļinājumu laikā, iespē-

jams, ir vairāk klientu. Pirtiņu 
piedāvāju neatkarīgi no sezo-
nas vai laikapstākļiem, tādēļ ne-
uzskatu, ka tūrisma sezona drīz 
noslēgsies.

Cik man zināms, pirtis esi 
cēlis pats savām rokām?

Jā, visu esmu darījis pats, un tā 
rezultātā daudz ko apguvu. Ir bi-

jušas arī ļoti sarežģītas situācijas, 
taču pamazām tās var atrisināt.

Tu izgatavo arī citas āra mē-
beles no koka?

Izgatavoju dažādas dārza mēbe-
les – galdus, solus, šūpoles, lapenes 
utt. Šajā jomā gan strādāju jau no 
15 gadu vecuma, un man ir diezgan 
liela pieredze darbā ar koku.

›  7. lpp. 



www.ikskile.lv

2015. gada septembris jaunIešIem Ikšķiles Vēstis    9

Atkarību profilakses nedēļa 
„NAV attaisnojuma!”
No 5. līdz 9. oktobrim, Ikšķiles 
novadā tiek organizēta atkarī-
bu profilakses nedēļa.

Statistikas dati liecina, ka vie-
na no aktuālākajām problēmām 
mūsdienu sabiedrībā diemžēl ir 
straujš dažādu atkarību pieau-
gums. Atkarībai nav nekāda sa-
kara ar cilvēka spēku, gudrību, 
izglītību vai vietu, kur dzīvojam. 
Narkomānijai nav attaisnojuma, 
tāpat kā nav attaisnojuma savu 
brīvo laiku pavadīt nelietderīgi!

Tāpēc viens no atkarību profilak-
ses nedēļas mērķiem ir parādīt jau-
niešiem, ka atkarības var aizvietot 
ar dažādām interesantām, aizrau-
jošām un ļoti aktīvām nodarbībām. 

Visas nedēļas ietvaros notiks 

dažāda veida informatīvi izglīto-
joši pasākumi visās novada skolās. 
Piemēram, Tīnūžu pamatskolā vie-
sosies ielu vingrotāji ar paraugde-
monstrējumiem, Ikšķiles vidussko-
lā tiks demonstrēta dokumentālā 
filma „Caur adatu!”. Pēc filmas būs 
iespēja tikties gan ar filmas veido-
tājiem, gan galveno varoni. Savu-
kārt Ikšķiles Brīvajā skolā viesosies 
biedrības „Esi brīvs!” speciālis-
ti ar atkarību profilakses aktivitā-
tēm skolēniem. Nedēļas noslēgu-
mā notiks izklaides vakars kopā ar 
mūziķi Ati Ieviņu no grupas „Colt” 
un stand up komiķa Rūdolfa Kugrē-
na soloizrāde „VERSUS”.

Atkarību profilakses nedēļas 
pasākumos aicinām aktīvi pie-
dalīties arī vecākus, pedagogus 

un sociālos darbiniekus, kuri vē-
las uzzināt, kā atpazīt pirmās ap-
reibinošo vielu lietošanas pazī-
mes un risināt situāciju, pirms tā 
kļuvusi nekontrolējama. Tāpēc 
tiks organizētas divas tikšanās – 
Ikšķilē notiks pieredzes stās-
tu vakars, kura ietvaros notiks 
tikšanās ar kopienas centra at-
karīgajiem vadītāju un ilglaicīgu 
atkarīgo, bet Tīnūžos – psihote-
rapeites Daces Caicas lekcija par 
atkarību sākšanās iemesliem un 
vecāku iesaisti. Mērķis ir stiprināt 
vecāku zināšanas, lai pasargātu 
bērnus un jauniešus no atkarības 
izraisošu vielu pamēģināšanas un 
lietošanas!

Aicinām sekot līdzi aktualitātēm 
Ikšķiles mājaslapā www.ikskile.lv.

Jau otro gadu skolēnu biznesa ideju 
konkurss „Labs sākums biznesam!”
Pēc Ikšķiles novada Uzņēmēj-
darbības veicināšanas komi-
sijas iniciatīvas jau otro gadu 
tiek izsludināts Ikšķiles novada 
skolēnu biznesa ideju konkurss 
„Labs sākums biznesam!”.

Konkursa mērķis ir radīt skolnie-
kiem izpratni par uzņēmējdarbī-
bu, attīstīt spēju argumentēt un 
aizstāvēt savu viedokli, kā arī mo-
tivēt jauniešus sava biznesa veido-
šanai un attīstībai inovatīva pro-
dukta vai pakalpojuma radīšanai.

Arī šajā gadā idejas tiks vērtētas 
divās kārtās – pēc iesniegtā pietei-
kuma un prezentācijas klātienē. 
Biznesa idejas apraksts jāiesniedz 
brīvā formā atbilstoši savām zi-
nāšanām un pieredzei. Konkur-
sa rezultātā tiks noskaidroti labā-
kie biznesa ideju autori, no kuriem 
trīs labākie pretendenti iegūs nau-
das balvu: 1. vieta – 70 EUR, 2. 
vieta – 50 EUR, 3. vieta – 30 EUR.

Atskatoties uz pagājušā gada 
pieredzi un izrādīto interesi, ie-
viesti arī jauninājumi. Pirmkārt, 
konkursā var piedalīties preten-
denti, sākot jau no pirmās klases. 
Otrkārt, lai uzlabotu iesniegto dar-
bu kvalitāti un veicinātu mācīšanās 
procesu, pirms biznesa idejas ie-
sniegšanas vidusskolas grupas pre-
tendentam obligāti jāveic vismaz 
viena konsultācija pie mentora. 

Ikšķiles 11. klases vidusskolēns 
Roberts Vīksna, pagājušā gada 1. 
vietas ieguvējs vidusskolas vecu-
ma grupā, atzīst: „Šis konkurss 
man lika radoši domāt par ide-

jām, kuras Latvijā vēl nav. Kad 
ideja bija skaidra, nācās pievēr-
sties tehniskajām detaļām. Bez 
šīs informācijas apkopojuma ne-
maz nav vērts sākt biznesu. Šis 
apkopojums pievērsa domas tam, 
cik smags ir uzņēmēja darbs. Es 
100% varu teikt, ka biznesa ideju 

var izdomāt, tikai vajag celties un 
krist, vēlreiz celties un krist, tad 
panākumi ir garantēti.”

Pieteikumu iesniegšana no-
ris līdz 8. oktobrim! 

Nolikums un detalizēta infor-
mācija: www.ikskile.lv sadaļā Uz-
ņēmējiem.

1. septembrī Ikšķiles Veselības 
veicināšanas centrā jauniešu ie-
dvesmai tika demonstrēta fil-
ma „Pazust Latgalē”. Filmas va-
roņi atgriezās vietā, kur sāka un 
beidza savu ceļojumu – Ikšķi-
lē. Rudens lietus dēļ gan kopī-
gā sabraukāšanās pirms filmas 
izpalika, bet, kā puiši paši saka: 
„Savukārt ar filmas izrādīšanu 

un ikšķiliešu viesmīlību prob-
lēmu nebija. Visiem lielu lielais 
paldies par uzņemšanu. Mums 
ļoti patika!”

Galu galā ar dažiem trikiem va-
karu izdevās pabeigt skeitparkā, 
kuru vietējie skeiteri pirms tam 
bija cītīgi sakopuši tā, lai gan vie-
si, gan vietējie censoņi uzmestu 
pa kūlenim.

Foto: Kaspars Alksnis

Jauniešu iedvesmai Ikšķilē 
demonstrē filmu 
„Pazust Latgalē”



www.ikskile.lv

Atvērts „Iks Parks” 
atpūtai un izglītībai
5. septembrī Ikšķilē atvērts at-
pūtas un izglītības parks „Iks 
Parks”, kurā apvienots augu 
dārzs un atpūtas zona. Atpūtas 
un izglītības parkā apmeklētāji 
var iepazīties ar plašu ārstnie-
cisko augu kolekciju, kas vei-
dota pēc to ietekmes uz cilvē-
ka organismu. Pie katras augu 
grupas izvietots informatīvais 
stends.

Projekta ietvaros izveidota „Da-
bas klase” ar zinātnes rotaļlauku-
mu un interaktīviem modeļiem. 
Skolas vecuma bērniem iespē-
jams ne tikai interesanti pavadīt 
brīvo laiku, bet arī eksperimentē-
jot apgūt dabas zinību ciklā mācī-
tās likumsakarības.

Projekts „Iks Parks” tapis sa-
darbībā ar publisko un privāto 
partnerattiecību biedrību „Zied 

zeme”. Projekta vadītāja Anna 
Roddate. „Iks Parks” atrodas 
Ezera ielā, pretī dzelzceļa sta-
cijai.

Līdz 1. oktobrim darba laiks 
sestdienās un svētdienās no plkst. 
11.00 līdz 19.00. Tālrunis uzzi-
ņām 28211757. Ieeja brīva.

10    Ikšķiles Vēstis noVadā 2015. gada septembris

Bērni apgūst 
kultūras mantojumu
No 17. līdz 21. augustam Ikšķilē, 
biedrības „Rasas krāsas” 23 bēr-
ni piedalījās īpašā projektā, kurā 
galvenie uzdevumi bija bērnus 
iepazīstināt ar latviešu kultūras 
simboliem, Latvijas vēsturi un 
radīt kvalitatīvu darbu. Liela uz-
manība tika veltīta Latvijas atzi-
nības zīmju vēsturei un to māk-
slinieciskajam noformējumam, 
kas balstās uz latviešu kultūras 
vērtībām. Pārsvarā bērni bija no 
Ikšķiles, bet daļa arī no Rīgas un 
pat kāds no Briseles. 

Projekta laikā bērni uzzināja jau-
nas lietas un nostiprināja esošās 
zināšanas. Ekskursijās bija iespē-
ja aplūkot Latvijas Nacionālā vēs-
tures muzeja arhīvu un ar muzeja 
speciālistu palīdzību iepazīties ar 
Latvijas valsts un tuvāko kaimiņ-
valstu atzinības zīmēm. Izman-
tojot izdevību, muzeja darbinieki 
bērnus izveda arī nelielā ekskur-
sijā pa muzeja krātuvi. Īpaša pa-
teicība ir jāizsaka Latvijas Vēs-
tures muzeja darbiniekiem un tā 
direktoram A.Radiņam un Ikšķi-
les domes vadībai, kura nodroši-
nāja bērnus ar transportu. 

Ekskursijās tika apmeklēts arī 
Ikšķiles novada kultūras manto-
juma centrs, kas atrodas Tīnūžos. 
Bērni kopā ar vecākiem ne tikai 
uzzināja par apbalvojumu vēstu-
ri un būtību, bet papildus aplū-
koja senas dažādu valstu goda zī-
mes un atzinības rakstus. Varēja 
novērtēt arī Latvijas greznos ap-
balvojumus, kas bagāti ar latviešu 
kultūrai raksturīgiem simboliem.

Pēc muzeju apmeklējumiem 
sekoja praktiskie darbi „Rasas 
krāsas” darbnīcā. Strādājot pēc 

apbalvojumu veidošanas princi-
piem, tika radītas skices, kolāžas, 
ordeņu maketi plastikā ar dabas 
materiālu pielietojumu un filcē-
šanas paraugi. Lai izveidotu bēr-
nu atzinības zīmes, tika pieaici-
nāta pasniedzēja, tēlniece Vija 
Dzintare, kurai ir plaša pieredze 
medaļu veidošanā. Darbnīcā bēr-
niem savas zināšanas nodeva arī 
Diāna Terēze-Supe, Lauma Palm-
baha, Marta Prēdele, Dionīsijs 
Miončinksis un Kristīne Garklāva. 

Četru dienu laikā tika radīti dar-
bi, kuru daļu var pašreiz apskatīt 
konditorejā „Rūberts”, bet plašāk 
bērnu darbus plānots izstādīt da-
žādās Ikšķiles un Rīgas izstāžu tel-
pās. Darbnīcas noslēguma dienā 
bērni sagatavoja savu darbu pre-
zentāciju – ordeņu teātri Kristīnes 
Garklāvas vadībā. Kā pateicību sa-
viem vecākiem bērni arī pasniedza 
konditorejas „Rūberts” gatavotos 
cepumus ordeņu formā. Ar šādu 
pasākuma izskaņu noslēdzās Or-
deņu darbnīca. 

Šāda izglītības darba pieeja, 
kur uzdevums ir pēc iespējas pla-
šāk izglītot un radoši uztvert dar-
ba procesu, tiks turpināta arī nā-
kamajās „Rasas krāsas” darbnīcās. 
Ir skaidri jāapzinās, ka bērni būs 
tie, kuri ļaus Latvijas tradicionā-
lajai kultūrai dzīvot un attīstīties. 

Atceroties latviešu strēlnieku bataljonu 
dibināšanas 100. gadadienu 
2015. gada 6. oktobrī pārgājiens Zilajos kalnos

Pārgājienā piedalās 5.–6. kla-
šu skolēnu grupas no Ogres un 
Ikšķiles novada, lai izkoptu savu 
nacionālo pašapziņu un piederī-
bas sajūtu Latvijai, izzinātu vēs-
turi un izrādītu cieņu karavīriem, 
kuri cīnījās, krita un izdzīvoja. 

9.00–9.30 skolēnu grupas iziet 
no skolām Ogrē, Ikšķilē; 

10.00 pārgājiena dalībnieku 
plūsmas virzās pa Zilo kalnu slē-
pošanas trasi, sākot no trases sā-
kumpunktiem Ogrē un Ikšķilē; 

11.00 pārgājiena dalībnieki 

satiekas laukumā pie Dubkalnu 
karjera ūdenskrātuves un iezīmē 
simbolisku Latvijas un cīņu vie-
tu karti; 

12.00 svinīgā pasākuma cere-
monija – pārgājiena dalībnieku 
ierinda, karogu ienešana, uzrunas;

Uzstājas vīru kopa „Vilki”; 
Militārās tehnikas un aprīko-

juma paraugdemonstrējumi, no-
drošina Zemessardzes 54. inže-
niertehniskais bataljons;

Atjautības un veiklības sacen-
sības;

Karavīra azaids – putra un sil-
ta tēja;

15.00 atgriešanās skolās.

Pasākuma organizatori:
Ogres un Ikšķiles novada paš-

valdība
Ogres un Ikšķiles novada paš-

valdību aģentūra „Tūrisma, spor-
ta un atpūtas kompleksa „Zilie 
kalni” attīstības aģentūra”

Biedrība „Patriotiskās audzi-
nāšanas un militārās tuvcīņas 
skola”

Foto: Zigismunds Zālmanis

Ikšķile uzņems vērienīgā SEB MTB 
maratona sezonas noslēdzošo posmu
Svētdien, 27. septembrī, Ikšķi-
lē norisināsies Latvijas vērie-
nīgākā riteņbraukšanas sa-
censību seriāla – SEB MTB 
maratona – noslēdzošais septī-
tais posms. Iepriekšējā pieteik-
šanās Ikšķiles posmam mājas 
lapā www. velo.lv turpināsies 
līdz trešdienas, 23. septembra, 
pulksten 23.59.

Septembra beigas tradicionāli ir 
laiks, kad noslēgumam tuvojas 
gada vērienīgākais kalnu riteņ-
braukšanas sacensību seriāls  – 
SEB MTB maratons. Šogad tajā jau 
aizvadīti seši no septiņiem pos-
miem, pulcējot vairākus tūkstošus 
riteņbraukšanas cienītāju no Lat-
vijas un apkārtējām valstīm. 

SEB MTB maratona noslēdzo-
šais posms 27. septembrī notiks 
Daugavas krasta ieskautajā Ikšķi-
les novadā. Tik liela mēroga ri-
teņbraukšanas sacensības Ikšķilē 
notiks pirmo reizi. Šeit jau vai-
rākus gadus sekmīgi darbojas ri-
teņbraukšanas treniņu grupa, kur 
bērniem un jauniešiem ir iespē-
ja nodarboties ar šo aizraujošo 
sporta veidu. Ikšķiles apkārtne ir 
piemērota MTB maratona rīkoša-

nai, jo netālu atrodas Ogres Zilie 
kalni, kas izceļas ar savu reljefu, 
interesantajām taciņām, kāpu-
miem un nobraucieniem, kā arī 
savieno Ikšķili un Ogri.

SEB MTB maratona pēdējā pos-
mā dalībniekus sagaida intere-
santi un aizraujoši posmi ne tikai 
pa Zilajiem kalniem, kur maršrutā 
iekļautas visas interesantākās un 
aizraujošākās vietas, bet arī pa Ik-
šķiles un arī Ogres pilsētu. Trases 
veidotāji parūpējušies, lai pirma-
jos kilometros dalībniekiem būtu 
iespēja izretoties pirms tehniska-
jiem distances posmiem. 

Ikvienam interesentam būs ie-
spēja izvēlēties kādu no piedāvā-
tajām distancēm – 57 kilometru 
garo „Skandi motors” braucie-
nu, 36 kilometru „Virši – A” dis-
tanci vai arī 23 kilometru garo 
„Mammadaba” veselības brau-
cienu. Tikmēr mazajiem ikšķi-
liešiem un novada viesiem būs 
iespēja piedalīties bērnu braucie-
nos „Herkuless”. Starta un finiša 
vieta Ikšķilē atradīsies pie novada 
pašvaldības (Peldu ielā 22). 

Organizatori aicina pievērst 
uzmanību satiksmes ierobežo-
jumiem, kas gaidāmi sacensību 

norises vietās 27. septembrī. Sa-
tiksme tiks ierobežota vai slēgta – 
Peldu, Lejas, Priežu, Egļu, Krūmu, 
Smiltenāju, Kārļa un Riekstu ielā. 

Rīkotāji aicina visus aktīvās 
atpūtas cienītājus reģistrēties 

pēdējam sezonas posmam mā-
jas lapā www.velo.lv līdz pat treš-
dienas, 23. septembra, pulksten 
23.59. Šo sestdien, 19. septembrī, 
pulksten 12.00 pie Ikšķiles paš-
valdības tiks organizēta pulcē-

šanās oficiālajai trases apskatei, 
kurā bez maksas aicināts piedalī-
ties ikviens interesents. 

toms markss, 
„Igo japIņa sporta aģentūra”, 
tālr. 26255435, toms@lrf.lv



www.ikskile.lv

2015. gada septembris pašValdība Ikšķiles Vēstis    11

26. augusta 
domes sēdes 
lēmumi
Dome nolēmj:

1. Piešķirt finansējumu 350 
EUR apmērā jaunajam pianistam 
K.G.T. daļējai izdevumu segšanai 
sakarā ar piedalīšanos meistar-
klasēs 4. Vasaras mūzikas festivā-
lā Prāgā, Čehijā, no 13. līdz 25. au-
gustam.

2. Atbalstīt daudzbērnu ģi-
menes, nosakot Ikšķiles novada 
pašvaldības vispārējās pirmssko-
las izglītības iestādes „Urdaviņa” 
sniegtā ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atlaidi 50% apmērā par 
katru daudzbērnu ģimenes bēr-
nu, pamatojoties uz  bērna vecā-
ka, aizbildņa, audžuvecāka vai li-
kumiskā pārstāvja (pilnvarotās 
personas) rakstiska iesnieguma 
pamata.

3. Izdarīt grozījumus 25.07.2012. 
lēmumā Nr.4 (pr. Nr. 8) „Par pārdo-
šanas maksas noteikšanu prezen-
tācijas materiāliem ar Ikšķiles sim-
boliku”, nosakot grāmatas „Ikšķiles 
almanahs 5. laidiens” pārdošanas 
cenu – 8,46 EUR.

4. PII „Urdaviņa” amatu sa-
rakstā iekļaut amata vienību 
„Asistents personām ar invali-
ditāti”, un sadaļā „Tīnūžu tautas 
nams” amata vienībai „Tīnūžu 
tautas nama vadītājs” amata vie-
nību skaitu „0,75” aizstāt ar ama-
ta vienību skaitu „1”. 

5. Atļaut Jānim Pupčenokam 
savienot Ikšķiles novada pašval-
dības Iepirkumu komisijas locek-
ļa amatu ar SIA „CKB VIA” būvuz-
rauga amatu.

6. Noteikt telpu nomas mak-
sas atlaidi interešu izglītības pro-
grammas „Deju apmācība” īste-
notājam 99% apmērā par Ikšķiles 
tautas nama lielās zāles (Lībie-

šu ielā 2, Ikšķilē) un pašvaldības 
administratīvās ēkas zāles (Peldu 
ielā 22, Ikšķilē) lietošanu.

7. Izdarīt grozījumus Ikšķiles 
novada pašvaldības domes 2014. 
gada 24. septembra iekšējos no-
teikumos Nr.14/2014 „Ikšķiles 
novada skolēnu biznesa ideju 
konkursa nolikums”. 

8. Apstiprināt iekšējos notei-
kumus Nr.15/2015 „Ikšķiles no-
vada pašvaldības Daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju energoaudita 
un renovācijas iesniegumu atla-
ses komisijas nolikums”.

9. Uzsākt Ikšķiles novada at-
tīstības programmas 2011.–2017. 
gadam aktualizāciju.

10. Uzsākt Ikšķiles novada iz-
glītības attīstības plānošanas do-
kumenta 2016.–2020. izstrādi.

11. Atteikt pieņemt lēmumu 
par zemes ierīcības projekta iz-
strādes nepieciešamību zemes 
vienības sadalīšanai, jo zemes 
vienības sadalīšanai ir nepiecie-
šama detālplānojuma izstrāde.

12. Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu zemes vienības sadalīša-
nai un robežu pārkārtošanai.

13. Atļaut atdalīt detālplāno-
juma trešajā realizācijas kārtā ze-
mes vienību.

14. Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai. 

15. Atļaut mainīt nekustamā 
īpašuma nosaukumu.

16. Atļaut uzsākt detālplānoju-
ma izstrādi zemes vienībai.

17. Apstiprināt detālplānoju-
mu zemes vienībai.

Plašāka informācija par domes 
lēmumiem atrodama www.ikski-
le.lv.

Iekšējās kārtības noteikumi Ikšķiles novada 
pašvaldības autobusos, kas pārvadā izglītojamos
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 72. panta pirmās 
daļas 2. punktu

1. Vispārīgie jautājumi
1.1.  Ikšķiles novada pašval-

dības autobusi (turpmāk – auto-
busi) pārvadā izglītojamos, veicot 
regulārus braucienus pa noteiktu, 
apstiprinātu maršrutu un grafiku.

1.2.  Pirmsskolas vecuma bēr-
ni nedrīkst atrasties autobusā bez 
pavadošās personas – pedagoga, 
vecāka vai likumiskā pārstāvja 
(turpmāk – pavadonis).

1.3.  Mācību stundām bei-
dzoties, noteiktā laikā izglītoja-
mie ierodas autobusiem paredzē-
tā apstāšanās vietā pie izglītības 
iestādes vai pieturā, kur paredzē-
ta autobusu apstāšanās. 

1.4.  Izglītības iestāde ir atbil-
dīga par izglītojamā drošību līdz 
brīdim, kamēr izglītojamais ir ie-
kāpis autobusā.

1.5.  Tuvojoties autobusam, 
izkāpjot no autobusa, pieturā un 
tās tuvumā jāievēro ceļu satik-
smes noteikumi, tajā skaitā:

1.5.1. nedrīkst ātri pārvieto-

ties autobusa un pieturu tuvumā;
1.5.2. nedrīkst stāvēt uz 

brauktuves (ceļa daļas, kas pare-
dzēta transportlīdzekļu braukša-
nai); 

1.5.3. autobusam drīkst tuvo-
ties tikai tad, kad tas ir pilnībā ap-
stājies; 

1.5.4. izkāpjot no autobusa, 
nedrīkst šķērsot brauktuvi, pirms 
autobuss nav aizbraucis no pietu-
ras;

1.5.5. pirms šķērsot brauktu-
vi, jāpārliecinās, vai tuvumā nav 
braucošu transportlīdzekļu.

1.6.  Autobusi, kas pārvadā iz-
glītojamos un pavadoņus, var tikt 
aprīkoti ar videoreģistratoriem, 
lai fiksētu izglītojamo un pava-
doņu uzvedību un iekšējās kār-
tības noteikumu ievērošanu, ka-
mēr personas atrodas autobusā. 
Videoreģistratora lietošanas kār-
tību nosaka noteikumi par video-
novērošanu.

2. Noteikumu ievērošana au-
tobusā

2.1.  Pirms iekāpšanas autobu-
sā pēc iespējas jānotīra apavu zo-

les no dubļiem un/vai sniega. 
2.2.  Atrodoties autobusā, ik-

vienam ir jālieto drošības jostas, 
ja autobuss ir ar tādām aprīkots.

2.3.  Izglītojamiem un pava-
doņiem ir jānodrošina personī-
go mantu, tajā skaitā, lai bagāžas 
(sporta inventārs, mūzikas in-
struments u.c.) saturs būtu pār-
vadāšanai un uzglabāšanai atbils-
tošā iepakojumā.

2.4.  Atrodoties autobusā, so-
mas un bagāža jānovieto tā, lai 
netiktu traucēti pārējie izglītoja-
mie un pavadoņi. 

2.5.  Bagāžu un somas pieļau-
jams novietot brīvajās sēdvietās, 
ja tās nav nepieciešamas citiem 
izglītojamiem un pavadoņiem.

2.6.  Elektroniskās iekārtas 
(mobilos telefonus, mūzikas at-
skaņotājus u.c. ierīces) atļauts 
lietot individuāli – izmantojot 
elektroakustiskās ierīces (audio 
austiņas).

2.7.  Autobusā kategoriski aiz-
liegts:

2.7.1. ienest un lietot asus, 
sprādzienbīstamus un uguns-

nedrošus priekšmetus;
2.7.2. lietot pārtikas produk-

tus un jebkādas apreibinošas vie-
las;

2.7.3. bojāt autobusa salonu 
un atstāt aiz sevis atkritumus;

2.7.4. brauciena laikā pārvie-
toties pa autobusa salonu; 

2.7.5. novērst autobusa va-
dītāja uzmanību ar klaigāšanu, 
trokšņošanu vai jebkādā citā vei-
dā traucēt autobusa vadītāju, pā-
rējos izglītojamos un pavadoņus.

2.8.  Izvērtējot situāciju auto-
busā, tā vadītājs ir tiesīgs aptu-
rēt autobusu, izsaukt pašvaldības 
policiju un ziņot izglītības iestā-
des vadībai par notikušo situā-
ciju, kā arī informēt Ikšķiles no-
vada pašvaldību un pašvaldības 
policiju par autobusam nodarīta-
jiem bojājumiem. Autobuss tur-
pina plānoto maršrutu pēc situā-
cijas apstākļu noskaidrošanas.

2.9.  Izvērtējot situāciju, au-
tobusa vadītājs ir tiesīgs neuz-
ņemt personu autobusā, ja per-
sona pirms iekāpšanas uzvedas 
neadekvāti vai ir saprotams, ka 

persona atrodas alkohola, narko-
tisko, psihotropo vai toksisko vie-
lu ietekmē. 

3. Atbildība par noteikumu ne-
ievērošanu

3.1.  Noteikumu neievēroša-
nas gadījumā izglītojamiem un 
viņu vecākiem vai likumiskajiem 
pārstāvjiem, pavadoņiem tiek iz-
teikts mutisks brīdinājums.

3.2.  Šie noteikumi ir saistoši 
visiem izglītojamiem un pavado-
ņiem, kuri pārvietojas ar autobu-
su. 

3.3.  Iepazīšanās ar šo notei-
kumu saturu, to parakstīšana un 
ievērošana ir obligāts priekšno-
sacījums pirms plānotās autobu-
sa lietošanas.

3.4.  Par šo noteikumu neievē-
rošanu izglītojamie, viņu vecāki 
vai likumiskie pārstāvji un pava-
doņi var tikt saukti pie adminis-
tratīvās atbildības saskaņā ar Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa normām.

guntars kurmis, 
IkšķIles novada pašvaldības 

IZpIlddIrektors

Paziņojums par detālplānojuma 
„Mežaparks” izstrādes uzsākšanu 
Ikšķiles novada pašvaldības do-
mes 2015. gada 26. augusta sēdē 
tika pieņemts lēmums Nr.16 
(prot. Nr.9) „Par detālplānojuma 
„Mežaparks” izstrādes uzsākša-
nu”.

Detālplānojuma teritorijā ir 
iekļauta nekustamā īpašuma 

„Meža parks”, atrašanās vieta – 
Tīnūžu pag., Ikšķiles nov., zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
74940140018 teritorija, platība – 
178,21 ha.

Detālplānojuma izstrādes mēr-
ķis ir dabas un sporta kompleksa, 
tajā skaitā golfa laukuma, kā arī 

saistīto būvju, tajā skaitā viesu 
namu, būvniecības un nepiecie-
šamo transporta infrastruktūras 
un inženierkomunikāciju objek-
tu plānošana.

Detālplānojuma  izstrādes ierosi-
nātājs – SIA „Latvian Golf & Coun-
try Club” (reģ. Nr.50103645171).

Mobilais mamogrāfs
Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk sa-
vai dzīvesvietai – „Veselības 
centra 4” mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies 24. septembrī. 

Pie Ikšķiles kultūras nama – 
stāvvietā.

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc TIKAI pēc iepriekšēja 
pieraksta!

• Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus kopš izsūtīšanas datuma).

• Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā 
ārsta norīkojumu, kuram NAV lī-
gumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu – PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa tālr. 

67142840 un 27866655 (lū-
gums sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru). 

Sīkāka informācija www.ma-
mografija.lv vai pa e-pastu info@
mamografija.lv.

Paziņojums par detālplānojuma 
„Regīnas”, „Baloži” apstiprināšanu
Ikšķiles novada pašvaldības do-
mes 2015. gada 26. augusta sēdē 
tika pieņemts lēmums Nr.17 
(prot. Nr.9) „Par detālplānojuma 
„Regīnas”, „Baloži” apstiprinā-
šanu”.

Detālplānojumā tiek plāno-
ta savrupmāju un tehniskās ap-

būves objektu būvniecība ne-
kustamo īpašumu „Regīnas” un 
„Baloži”, atrašanās vieta: Ikšķi-
le, Ikšķiles nov., zemes vienī-
bu ar kadastra apzīmējumiem 
74940120028 un 74940121191 
teritorijā.

Detālplānojums stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”.

Ar apstiprināto detālplānoju-
mu var iepazīties Ikšķiles novada 
pašvaldības būvvaldē Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles nov., pašvaldī-
bas darba laikā.



www.ikskile.lv

12    Ikšķiles Vēstis notIkumI 2015. gada septembris

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 
izdevums „Ikšķiles Vēstis” 

iznāks 23. oktobrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktore Antra Boitmane.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: antra.boitmane@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

IkšķIles 
tautas namā

28. septembrī plkst. 19.00
Koncertlekcija
„Ziemeļu sāga”
Dalībnieki: Evija Martinsone 
(soprāns, LNO), Aldis Liepiņš 
(klavieres), Ivars Bezprozva-
novs (čells), Karina Bērziņa 
(stāstniece).
No zviedru, somu un norvēģu 
tautas dziesmām, Ūles Bulla, 
Edvarda Grīga, Žana Sibeli-
usa melodijām līdz grupas 
„ABBA” populārajām dzies-
mām – tāds būs ceļš, izlasot 
ziemeļzemju ļaužu likteņ-
stāstus bezgala krāšņās, bet 
skarbās ziemeļu dabas fonā, 
kur LNO spožais soprāns Evi-
ja Martinsone iejutīsies vai-
rāku paaudžu ziemeļzemju 
sieviešu likteņos. Norvēģu, 
somu un zviedru komponis-
tu mūzika kā allaž pārsteigs 
ar savu skaistumu un vien-
kāršību.
Biļetes iepriekšpārdošanā: 
7,00 EUR, skolēniem un pen-
sionāriem 5,00 EUR
Pasākuma dienā: 8,00 EUR

JaunIešu korIm 
„soare” 10 gadI
1. oktobrī plkst. 19.00
Izstādes „Soares 10 saules” 
atklāšana
10. oktobrī plkst. 17.00
Koncerts „Saules dziesma”
Ieeja – brīva!

24. oktobrī plkst. 17.00
Jauktā kora „Ikšķile” 
35 gadu jubilejas koncerts
Ieeja – brīva!

7. novembrī plkst. 12.00
Izrāde bērniem „Misija 
„Krokodils””
Lomās – Inta Bankoviča, En-
riko Avots, Gerda Dinsberga, 
Armands Ekštets
Biļetes iepriekšpārdošanā: 
3,00 EUR
Pasākuma dienā: 4,00 EUR

Brīnumu pasaulē neesot...
Bet kā gan citādi nosaukt tevi?
Brīnums uz mūžu man rokā 
dots -
Mirklis, kas pelēkos rudeņos 
nevīst...

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Gabriela (13.08)
Eduards (17.08)

Anna (07.09)
Daniels (29.08)
Kristers (18.08)

Ieva (07.09)
Līva (26.08)

Anna (02.09)
Agate (19.08)

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Kad vakaram tavam neaust 
vairs rīts,
Kad mūžības gājiens tev 
iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā 
iet,
Kur saule nekad vairs 
nenoriet.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Ertes Dzidras (1936)
Kapulinskas Olgas (1947)
Neilandes Marijas Lilijas 

(1929)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Gadu startam rītdien cits 
jau laukums,
Citas cerības un ceļus laiks 
nāks dot,
Dzīvesprieks un mīlestības 
jaukums,
Lai arvien spēj sirdī 
pārziemot.

Septembrī 
80 gadu jubileju svin:

Leopolds Smagars (12.09.)
Zigrīda Matuzele (13.09.)

85 gadu jubileju svin:
Gunārs Veldre (16.09.) 
Inta Ivanova (18.09.) 
Dzidra Eriksone (29.09.) 

Velta Jansone (29.09.)
90 gadu jubileju svin:

Velta Jirgena (09.09.) 
Ņina Jakovļeva (12.09.)
Lidija Rimicāne (16.09.)

Antoņina Bērziņa (20.09.)
Daudz laimes!

Ikšķiles novada pašvaldība

eiroPas veselības nedēļas ietvaros
no 21. līdz 26. septembrim

ikšķiles veselības veicināšanas centrs aicina apmeklēt: 

PirMdien, 21. septembrī:
Plkst. 10.00 – Sportiskas, aizraujošas un jautras aktivitātes 
senioriem ar Ikšķiles Veselības veicināšanas centra 
fizioterapeitēm Elīnu Šņepsti un Andu Pupčenoku. 
(Ikšķiles novada pašvaldības ēkā, 1. st. zālē, Peldu iela 22, Ikšķile.)
Plkst. 15.00 – Senioru draudzības turnīrs NOVUSĀ. 
(Veselības veicināšanas centrā, Daugavas pr. 34, Ikšķile.)
Sīkāka informācija par novusa turnīru pa tālr. 65036617, 
vēršoties Veselības veicināšanas centrā vai pie turnīra 
koordinatora Roberta Kulpes, tālr. 28678098.

otrdien, 22. septembrī:
Plkst. 10.00 – Veselības veicināšanas centra atbalsta grupa cilvēkiem ar īpašām vajadzībām aicina 
savus draugus no Ogres dienas centra „Saime” un Lielvārdes dienas centra uz draudzības stafetēm. 
(Ogres stadiona hallē, Skolas iela 21, Ogre.)

Plkst. 15.00 – Praktiskā nodarbība māmiņām un mazuļiem ar Reiki skolotāju, 
Gongu meistari Kristu Džuliju Kirkupu – „Mazulis skaņu pasaulē”. 
(Veselības veicināšanas centrā, Daugavas pr. 34, Ikšķile.)
Dalība pasākumā OBLIGĀTI jāpiesaka līdz š.g. 21. septembrim, zvanot pa tālruni 
65036617, rakstot zanda.vitola@ikskile.lv vai personīgi vēršoties 
Veselības veicināšanas centrā.

treŠdien, 23. septembrī:
Vingrošana un handlings kopā ar mazuli ar Ikšķiles Veselības 
veicināšanas centra fizioterapeiti Andu Pupčenoku. 
(Veselības veicināšanas centrā, Daugavas pr. 34, Ikšķile.)
Plkst. 10.00 – Māmiņas ar mazuļiem līdz 6. mēn.
Plkst. 11.00 – Māmiņas ar mazuļiem no 7. mēn. līdz 12. mēn.
Dalība pasākumā OBLIGĀTI jāpiesaka līdz š.g. 22. septembrim, zvanot pa 
tālruni 65036617, rakstot zanda.vitola@ikskile.lv vai personīgi griežoties 
Veselības veicināšanas centrā.

Plkst. 18.00 – Nūjošanas paraugnodarbība ar Ikšķiles 
Veselības veicināšanas centra fizioterapeiti Elīnu Šņepsti. 
(Pulcēšanās pie Veselības veicināšanas centra, Daugavas pr. 
34, Ikšķile.) Tie, kuri pirmo reizi dosies nūjot, iespēju robežās 
tiks nodrošināti arī ar nepieciešamo inventāru. 
Dalība pasākumā OBLIGĀTI jāpiesaka līdz š.g. 22.septembrim, 
zvanot pa tālruni 65036617, rakstot zanda.vitola@ikskile.lv vai 
personīgi vēršoties Veselības veicināšanas centrā.

CetUrtdien, 24. septembrī:
Plkst. 18.00 – Dvēseles deja mandalā ar kundalini jogas pasniedzēju 
Sanitu Lablaiku. (Veselības veicināšanas centrā, Daugavas pr. 34, Ikšķile.)

Piektdien, 25. septembrī:
Plkst. 10.00 – Bezmaksas lekcija esošajiem un topošajiem vecākiem „Bērna zīdīšana – teorija un prakse”. 
Lekciju lasīs: Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācijas vadītāja Sandra Lase. 
(Veselības veicināšanas centrā, Daugavas pr. 34, Ikšķile.)

Plkst. 19.00 – Pāru vingrošana, ko vadīs Ikšķiles Veselības veicināšanas 
centra fizioterapeite Elīna Šņepste. (Veselības veicināšanas centrā, 
Daugavas pr. 34, Ikšķile.)
Dalība pasākumā OBLIGĀTI jāpiesaka līdz š.g. 24. septembrim, zvanot pa 
tālruni 65036617, rakstot zanda.vitola@ikskile.lv vai personīgi vēršoties 
Veselības veicināšanas centrā.

sestdien, 26. septembrī:
Plkst. 11.00 – Senioru draudzības turnīrs 
GALDA TENISĀ.

Plkst. 11.30 – Ģimenes vingrošana ar 
Ikšķiles Veselības veicināšanas centra 
fizioterapeiti Elīnu Šņepsti. 
(Veselības veicināšanas centrā, 
Daugavas pr. 34, Ikšķile.)
Dalību pasākumā OBLIGĀTI jāpiesaka līdz 
š.g. 25. septembrim, zvanot pa tālruni 
65036617, rakstot zanda.vitola@ikskile.lv 
vai personīgi griežoties Veselības 
veicināšanas centrā.

PasākumI 
tīnūžu tautas namā 

22. septembrī 
plkst. 13.00 

Tīnūžu tautas nama 
Mazajā zālē 

Dāliju ziedu izstāde
Tikšanās un atvasarīgi siltas 
sarunas ar novada čaklāka-
jām dāliju audzētājām Veltu 

Krauzi un Viju Rudzīti.


